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Sammanfattning 

Syftet med examensarbetet var att fördjupa mig i en skriftlig stilanalys med 
notation, historia och samtid. Jag har jämfört fyra olika spelmän som spelar 
slängpolska från östra Södermanland. En äldre ljudinspelning med Gustaf Wetter 
från år 1966 var ett tillskott för det historiska. Samtiden representerades av Leif 
Johansson, Christina Frohm och Ulf Lundgren som jag spelade in som 
soloinspelningar under år 2012. Genom inspelningarna kunde jag fördjupa mig i 
melodi, rytm, harmonik och klang. Processen skulle sedan leda till att jag 
framförde ett solo på examenskonserten med den låt som alla de samtida 
spelmännen spelade. Jag spelade upp likheter och olikheter mellan de variationer 
som de tre spelmännen gjorde av en och samma låt: Slängpolska efter Axel 
Axelsson från Östtorp och Anders Andersson från Lästringe i Södermanland. 
Därefter lade jag till mitt eget spelsätt av låten som ytterligare en variation. 
Resultatet visar det sig att det finns en viss likhet mellan oss alla fyra i sväng och 
uttryck. Miljö och hemvist har en inverkan på vårt spel och genom traditionen 
som går från spelman till spelman. Därför spelas slängpolskan på ett östra 
sörmländskt vis. Det konstateras också att en och samma slängpolska kan spelas 
med stor variation då det är en låttyp som är tillåtande och tålig vad gäller stil. 
Varje spelman är unik och därför finns både likheter och olikheter i spelsättet. 
  
Examenskonserten gjordes tillsammans med min tvillingsyster Madliene 
Ahlström Eriksson och därför blev titeln på konserten ”Systerkonsert”. Vi ville 
göra två examenskonserter till en gemensam konsert och med två akter inkluderat 
paus. Vi ville skapa en varierad konsert med allt från solon till tjugosex musiker 
och dansare på scenen samtidigt. Vi valde musik som ligger både Madliene och 
mig nära. Både traditionellt och nyskrivet med fokus på samspel, spel till dans 
och dans till spel. Konserten återspeglade åren innan Kungl. Musikhögskolan 
(KMH), tiden under KMH och tiden efter KMH. 
  
Sökord 

Slängpolska, Södermanland, musiker, fiol, nyckelharpa, dans, konsert, folkmusik, 
stilanalys, examenskonsert, musikpedagogik, Caroline Eriksson, Madliene 
Ahlström Eriksson. 
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Abstract 

The purpose of the thesis was to immerse myself in a written style analysis with 
notation, history and contemporaneity. I have compared four different fiddlers 
who play slängpolska from eastern Södermanland. An older sound recording with 
Gustaf Wetter from 1966 was an addition for the historical part. The present was 
represented by Leif Johansson, Christina Frohm and Ulf Lundgren which I 
recorded as solo recordings in 2012. Through the recordings I could immerse 
myself in melody, rhythm, harmony and sound. The process would then lead to 
me performing a solo at the graduation concert with the tune that all the 
contemporary fiddlers played. I played the similarities and differences between 
the variations that the three fiddlers made of the same tune: Slängpolska after 
Axel Axelsson from Östtorp and Anders Andersson from Lästringe in 
Södermanland, Sweden. Then I added my own way of playing the tune as a 
further variation. The result shows that there is a certain similarity between all 
four of us in rhythm and expression. Environment and heritage have an impact on 
our way of playing since the tradition goes from fiddler to fiddler. Therefore, the 
slängpolskan is played in a way typical for eastern Södermanland. It is also noted 
that the same slängpolska can be played with great variation as it is a type of tune 
that is permissive and durable in terms of style. Each fiddler is unique and 
therefore there are both similarities and differences in style. 
  
The graduation concert was done together with my twin sister Madliene Ahlström 
Eriksson and therefore the title of the concert was "Sister Concert". We wanted to 
make two graduation concerts into a joint concert and with two acts including an 
intermission. We wanted to create a varied concert with everything from solos to 
twenty-six musicians and dancers on stage at the same time. We chose music that 
is close to both Madliene and me. Both traditional and newly written with a focus 
on interplay, play to dance and dance to play. The concert reflected the years 
before Kungl. Musikhögskolan (KMH), the time during KMH and the time after 
KMH. 

Keywords 
 
Slängpolska, Södermanland, musicians, violin, nyckelharpa, dance, concert, folk 
music, style analysis, graduation concert, music pedagogics, Caroline Eriksson, 
Madliene Ahlström Eriksson. 
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Programblad 

Systerkonsert 
Examenskonsert 

9 sep. 2023 kl. 16.00 
Kungasalen, Kungl. Musikhögskolan i Stockholm

 
Madliene Ahlström Eriksson & Caroline Eriksson 

 
Välkomna till Caroline Eriksson och Madliene Ahlström Erikssons Systerkonsert. 

Två examenskonserter som blir till en gemensam. 
Under deras studier vid folkmusikinstitutionen, svensk folkmusik, har Caroline 
och Madliene fördjupat sig på deras instrument fiol och nyckelharpa. En varierad 
konsert med fantastiska medmusiker och dansare utlovas, där de kommer 
framföra den musik som ligger Caroline och Madliene varmt om deras hjärtan. 
Traditionellt och nyskrivet, i både stor och liten konstellation, med fokus på 
samspel, spel till dans och dans till spel. 
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Carin Alnebratt, Cecilia Etterlin, Daniel Fredriksson, Elsa Örde, Gustav Stavbom, Hanna 
Areskoug, Hannes Ahlinder, Ida Maria Schwahn, Jakob Grunditz, Jan-Olof Johansson, 
Josephine Betschart, Leif Johansson, Magnus Lundmark, Marita Lagergren Lindberg, 
Mattias Lindberg, Mikael Lindberg, Mira Loringer, Nora Lilja, Olle Hovmark, Sunniva 
Abelli, Thommas Andersen, Torunn Thurfjell, Wendi Löffler & Åsa Hannegård.  

Madliene Ahlström Eriksson & Caroline Eriksson



Rulin & Ericsson 
Detta set gjorde Caroline och Madliene under deras studier vid Kungl. 
Musikhögskolan (KMH). Låtarna har sedan följt med dem och de tycker att den 
passar utmärkt som öppningsnummer för att återkoppla till deras studier vid 
KMH. 
 
Musik: Polska efter Carl Viktor Rulin, Lerbäck, Närke & Polska efter Pehr 
Ericsson, Helgarö, Södermanland. 
Arr. & musiker: Caroline & Madliene 
 
 
Eder bröllopsdag 
När Caroline och Madlienes ena bror Markus Kviberg skulle gifta sig så ville 
Madliene göra en låt till brudparet. Markus som själv spelar fiol tycker mycket 
om att spela på Näckstämd fiol, så därför ville Madliene göra en låt med den 
klangen och med några av de spelarter som förknippas med Näckstämd fiol, till 
brudparet. I låten kan man höra hur kyrkklockorna ringer för de nygifta. 
 
Musik: Brudmarsch till Markus och Rebecca Kviberg, komponerad av Madliene 
Ahlström Eriksson från Trosa, Södermanland. 
Arr. & musiker: Caroline & Madliene 
 
 
Näckstämda - Tyska klockorna 
Tre stycken Näckstämda “Tyska klockorna”-melodier som Madliene fördjupade 
sig i under hennes stilanalysarbete på KMH. Där fick hon fram vad som var 
stiltypiskt av Pelle Björnlert, Gustaf Wetter och Pär Näsboms enskilda spel. Nu 
har Madliene tagit till sig av deras låtstilar och gjort dem till hennes med 
inspiration från spelmännen. 
 
Text: Madliene, bearbetad av Carin. 
Musik: Pelle Björnlert från Vråka, Kalmar. Björnlerts variant av Tyska klockorna 
har han från boken  Svenska låtar 20, Östergötland, med Arvid Bergvall och Pelle 
Fors, de båda från Rönö socken, Östergötland. 
 
Gustaf Wetter från Katrineholm, Södermanland. Gustaf har sin variant av ”Tiska 
klocko” / Tyska klocko efter Anders Petter Andersson och August Widmark, de 
båda från Vingåker socken, Södermanland. Ur A.P. Anderssons bok Låtar och 
visor från Södermanland och Närke.  
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Pär Näsboms född i Tierps kyrkby, Uppland, men nu boende i Winterthur, 
Schweiz. Proveniens Uppland. Näsboms variant av Tyska klockorna har han efter 
"Viksta-Lasse", Leonard Larsson, Viksta, Uppland. 
Arr. & musiker: Madliene 
Koreografi & dansare: Carin & Jan-Olof 
 
 
Hornlåt efter Liss-Mats Anna 
Madliene hade hjärtesorg och arrangerade den här låten på Eric Sahlström 
Institutet (ESI) då hon tyckte mycket om melodin. Med tidens mognad så har 
arrangemanget ändrats en del och låten har med tiden blivit mycket betydelsefull 
för familjen Eriksson, då den bland annat har framförts av Caroline, Madliene och 
Markus på deras föräldrars begravningar. Tiden läker sår säger man, men nej, den 
gör inte alltid det, ärren finns kvar. 
 
Till denna låt har Caroline och Madliene frågat om Ida Maria Swahn och Leif 
Johansson vill spela tillsammans med dem. Ida Maria och Leif är betydelsefulla 
för Caroline och Madliene, då de har en lång vänskap som lärare och elev men 
också som vänner. Leif har varit musiklärare för Caroline och Madliene sedan 
musikskolan. Ida Maria har varit musiklärare sedan gymnasiet. De bådas spel 
inspirerar Caroline och Madliene till deras egna spelsätt. De tycker att det är extra 
fint att de vill vara med och spela denna låt då de har haft vänskap med Caroline 
och Madlienes föräldrar, samt varit med vid föräldrarnas begravningar. 
 
Musik: Hornlåt efter Liss-Mats Anna Ersson från Dalbyn, Ore. 
Arr: Madliene 
Musiker: Caroline, Ida Maria, Leif & Madliene

 
Lästringe storpolska 
Caroline och Madliene började sin musikaliska resa först genom att spela piano 
privat hos Iréne Eriksson 1994, då var dem 7 år gamla. Men de var även 
intresserade av stränginstrument då deras andra syskon spelade fiol och 
nyckelharpa. Deras mor hörde av sig till kommunala Musikskolan, men tyvärr 
kunde Caroline och Madliene inte börja spela, dels för att de var för unga och så 
fanns det inte möjlighet att spela stråk i orkesterklassen, utan då började de spela 
tvärflöjt i orkesterklass i ett år, 1997. Leif Johansson har varit Caroline och 
Madlienes fiol- och nyckelharpslärare i musikskolan i Trosa sedan år 1998. De ser 
fortfarande Leif som deras läromästare och i år har de 25-årsjubileum. 
 
Musik: Lästringe storpolska efter Anders Andersson, Lästringe, Södermanland. 
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Arr. & musiker: Caroline, Leif & Madliene 
 
 
Dans till Fryksdalsmelodi 
Caroline och Madliene började spela som spelmän på Skansens när de var 16 år 
gamla, år 2003 i Stockholm. Det var Leif som tog med dem för första gången dit 
och Britt Thomsson godkände dem som spelmän på Skansen efter spelningen. 
Sedan dess har Caroline fortsatt vara verksam där. I år har Caroline spelat där i 20 
år. Spel i både stugor, på dansbanan till folkdansuppvisningen, till gammeldansen 
på Galejan, till midsommarfirande, till drop-in-bröllop, privata evenemang, 
turistbokningar och konsert i Seglora kyrka. 
 
Caroline och Madliene tycker det är extra kul att så många från Skansens 
folkdanslag kan medverka denna kväll. Spel till dans och dans till spel är något 
som Caroline och Madliene tycker är väldigt intressant att samarbeta med 
dansare, och här till uppställningsdanser.    

Dansen: Dans till Fryksdalsmelodi finns i sex stycken olika Fryksdalsmelodier 
och som har använts genom historien. Här får ni höra en av dem som vi tycker om 
att spela.
Musik: Dans till Fryksdalsmelodi
Arr: Troligt komponerad inom folkdansrörelsen och L. Johansson 
Musiker: Caroline, Leif & Madliene
Dansare från Skansens folkdanslag: Marita, Mattias, Mikael, Mira, Olle, 
Thommas, Wendi & Åsa. 
 

Åttamanengel
Österbotten har- och är ett svenskt kulturområde och i dansen får ni se danserna; 
engelska, kadrilj, galopp och polska som flätas samman i två låtmelodier. Första 
låten går i 2-takt och andra låten går i 3-takt. 3-takts polskan är väldigt lik 
“Skräddarepolskan” från Sörmland upptecknad efter K.P. Leffler. C. M. Bellman 
använde Skräddarepolskan-melodin i utbildningssyfte om sexdondelspolskans 
stil, för att kunna konstruera fram en grundmelodi på åttondelar i 
åttondelspolskestil av samma polska. Melodin passar lika bra som både 
åttondelspolska och sexdondelspolska. Bellman namngav därför melodin till 
“Fackeldansen” som ingick i hans utbildning om “Balen på Gröna Lund” och 
utlärningen om åttondels- och sexdondelspolskans likheter och olikheter. 

Musik: Åttamanengel från Korsholm i Österbotten
Arr: Folkdansrörelsen och L. Johansson
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Musiker: Caroline, Leif & Madliene
Dansare från Skansens folkdanslag: Marita, Mattias, Mikael, Mira, Olle, 
Thommas, Wendi & Åsa.

Lilla Barn 
Denna låt tycker Madliene mycket om då texten speglar den första tiden med en 
liten bebis. Låten kom in i Madlienes liv när hennes förstfödda dotter skulle döpas 
och låten passade så bra in i hennes nya liv som mamma. Låten har sedan 
framförts på båda hennes döttrars dop.  
 
Text: Stina Engelbrecht 
Musik: Jens Engelbrecht 
Arr: S & T. Engelbrecht, Caroline, Daniel & Madliene 
Musiker: Caroline, Daniel, Josephine & Madliene
 
 
När musiken spelar 
Madliene arbetar förutom som frilandsande musiker, även som musikpedagog på 
förskola och skola. Hon vet hur viktigt det är för barn (och vuxna) att utöva sång, 
musik, dans och rörelse. Dags för publiken att agera! 
 
I denna låt har Madliene frågat om Josephine Betschart ville medverka. Josephine 
och Caroline och Madliene har varit bästa vänner sedan de var  
tre år gamla. Förutom att de är bästa vänner så är det extra kul att alla tre älskar 
musik, och har studerat på KMH tillsammans. De brukar framföra musik och 
underhållning årligen i Trosa kommun för barn och vuxna.   
Text & musik: Trad. 
Arr: Madliene 
Musiker: Josephine & Madliene
 
 
Vågsveparn 
Det är kul att se i efterhand hur musik för samman personer. Magnus Lundmark 
och Caroline träffades och jammade på många olika festivaler och 
spelmansstämmor ihop (fast att de då inte kände varandra) och varje gång sa de - 
“Det här var kul. Vi borde träffas och spela mer ihop och bilda band tillsammans”. 
Det gjorde dem med Daniel Fredriksson. Gruppen har sedan varit som vågorna; 
svept in och svept ut, svept in och svept ut, på grund av livshändelser. Men här 
står de nu tillsammans på samma scen och framför sitt paradnummer - 
Vågsveparn.
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Musik: John McSherry, originaltitel “The Wave Sweeper”, Irland. 
Arr: Caroline, Daniel & Magnus 
Albatross musiker: Caroline, Daniel & Magnus. 
 
 
Konstant 
Denna låt komponerade Caroline när hon hade alldeles för mycket i hennes liv 
som påfrestade henne. Hon upplevde en konstant motvind av livets prövningar 
och med en alldeles för tung ryggsäck att bära under en längre tid. I samma veva 
spred sig Covid-19 över världen och hon blev isolerad från sin familj, när hon 
behövde de kärleksfulla kramarna som allra mest, precis som för alla andra under 
pandemin. Av allt detta så har Caroline fått fler erfarenheter och årsringar på sitt 
livsträd. 
 
Musik: Komponerad av Caroline Eriksson från Trosa, Södermanland. 
Arr: Caroline 
Albatross musiker: Caroline, Daniel & Magnus.

 
T-korsning & Kärl-eken 

Caroline har alltid varit intresserad av lärande, didaktik och metodik så efter sin 
musikerutbildning på KMH läste hon vidare till en pedagogexamen och sedan en 
musiklärarexamen. Hon har varit verksam frilanspedagog sedan år 2007 och 
arbetar idag heltid som musiklärare i kulturskola och grundskola.  
För att spegla Carolines studier vid KMH och hennes varma intresse att undervisa 
i vardagen och som frilansmusiker, så har hon bjudit in några av hennes elever 
och f.d. elever från kulturskolan i Knivsta och Uppsala. De är extra välkomna 
idag och Caroline kan inte vara annat än stolt. 

Musik:
Låten T-korsning komponerade Caroline till Madliene när de stod vid en T-
korsning, bildligt beskrivet. Madliene skulle åt ett håll i livet, och Caroline åt det 
andra. De som tidigare alltid följt varandra längst samma väg.  
Bokstaven T, fick också bli symboliken för tvilling. En Tvilling-korsning helt 
enkelt.

Låten Kärl-eken har Caroline komponerat till hennes sambo Tomas Levin. Blodet 
pulserar extra i kärlen när man är nyförälskad och blir alldeles så där härligt varm 
i kroppen. Eken, står för den ek de satt i och hade picknick under en av deras 
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första dejter. De visste inte då att de satt i en kohage och rätt som det var så fick 
de sällskap av en stor flock kor som också gillade eken och sällskapet. Kärl + 
eken = Kärleken 
Arr: Caroline 
Musiker: Caroline, Cecilia, Elsa, Gustav, Hanna, Hannes, Jakob, Madliene, Nora 
& Torunn. Samt Daniel & Magnus från Albatross.

Slängpolska efter Anders Larsson från Sexdrega
Denna slängpolska är vida känd med ett annat namn, nämligen Juringius polska. 
Men efter Magnus Gustafssons efterforskningar stämmer inte det namnet. Låten 
finns nämligen i olika varianter i många spelmansböcker i Sverige men även i 
Polen, Tyskland och Slovakien, men just den här varianten som framförs idag på 
konserten står i Anders Larssons notbok från Sexdrega.

Musik: Slängpolska efter Anders Larsson från Sexdrega, Västergötland. 
Arr: Caroline 
 
Musiker: Caroline, Cecilia, Elsa, Gustav, Hanna, Hannes, Jakob, Madliene, Nora 
& Torunn. Samt Daniel & Magnus från Albatross. 
Dansare: Marita & Thommas  

Ca 20 minuters paus 
 

Andra akten består främst av Tradpunkt med dansare. Tradpunkt bildades på 
KMH år 2010 med Caroline, Madliene & Sunniva Abelli. De ville spela 
tillsammans då alla tre hade den Sörmländska kopplingen tillsammans. Sunniva 
från hennes familjs lantställe i Mörkö och Caroline och Madliene som kommer 
från Trosa. Caroline, Madliene och Sunniva tolkar musiken utifrån deras bild av 
danssväng och traditionellt låtspel, men med en krydda av dem själva och deras 
egen stil och samtid.  
 
Med tiden har Tradpunkt fått äran att arbeta tillsammans med olika dansare och 
ikväll har de Carin Alnebratt och Jan-Olof Johansson med dem, som numera hör 
till bandet Tradpunkt med dansare. Alla fem tycker det är intressant att spela till 
dans och dansa till musiken. Samspelet mellan det som sker mellan instrumenten 
och det som sker på dansgolvet (eller i de sprittande benen från publiken), det 
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samspelet är bland det roligaste de vet. 
 
 
Slängpolska i östra Södermanland - en jämförelse mellan fyra spelmän
En slängpolska efter spelmännen Melker Andersson, hans son Axel Axelsson från 
Östtorp och Axels spelkamrat Anders Andersson från Lästringe i Södermanland. 
Axel och Anders spelade likadan melodi fast med en variation som skilde sig 
ifrån varandra. Melodivariationer intresserade Caroline och om hur spelsättet i 
östra Sörmland kunde skiljas och liknas. Därför fördjupade sig Caroline i sitt 
examensarbete om just jämförelsen mellan fyra spelmän. Framlidne Gustaf Wetter 
från Katrineholm som tillförde historia och analys i uppsatsen med spelstil från 
förr som grund. Sedan framstående riksspelmännen från östra Sörmland Leif 
Johansson från Gnesta, Ulf Lundgren från Södertälje och Christina Frohm från 
Gnesta/Sollentuna. Nu formar Caroline låten till sitt spelsätt och med inspiration 
från de tre spelmännen som hon analyserat med sin samtid. 
 
Musik: Slängpolska efter Axel Axelsson, Östtorp & Anders Andersson, Lästringe, 
Södermanland. Caroline har den efter Leif, Ulf och Christina. 
Musiker: Caroline
 
 
Blekingepolskan 
Bosse Larsson var en spelman som Caroline och Madliene uppskattade mycket. 
De lärde känna varann under Malungs Folkhögskola när Bosse var gästmusiker, 
och även under Ekebyholmskursen när Bosse och Anders Liljefors hälsade på. 
Samt alla de somrar som Bosse och Barbro (Bosses fru) hyrde stuga i Trosa. Då 
träffades de och spelade tillsammans och ibland var även bror Markus och 
Larssons son Robert Larsson med. 
 
Musik: 
Caroline och Madliene har den efter Bo “Bosse” Larsson, Björklinge, Uppland. 
Som i sin tur har den efter "Viksta-Lasse", Leonard Larsson, Viksta, Uppland. 
Arr. & musiker: Caroline & Madliene 
 
 
Tradpunkt: 
Nästkommande låtar har Caroline, Madliene och Sunniva arrangerat, samt spelar 
som musiker. Koreografin har dansarna Carin och Jan-Olof skapat tillsammans i 
dialog med Caroline, Madliene och Sunniva. 
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Lilla Lasse 
När Caroline, Madliene och Sunniva började öva tillsammans på KMH så var 
Lilla Lasse den absolut första låten de arrangerade tillsammans. De skulle 
framföra den på Folkmusikinstitutionens årliga LÅT!-konsert. 
 
Musik: Slängpolskor från Mörkö, Södermanland. Nummer 659 och 649 från 
Sörmländska Låtar. En av polskorna har en sångtext som inte framförs: 
Lilla Lasse skulle gå vall med korna. 
Bara smutsen satt emellan tårna.
 
 
Vi ska dansa med Sara 
När Sunniva var till Sörmlands spelmansförbunds arkiv och letade efter låtar från 
Mörkö, fann hon endast tre låtar med tillhörande sångtext. Denna vispolska är en 
av dem. 
 
Text & musik: Vispolska från Mörkö, Södermanland. Nummer 662 från 
Sörmländska Låtar.  

Ragatan 
Ibland passar inte alla människor tillsammans. Caroline var med om flera möten 
med en och samma kvinna där deras energier och personligheter krockade med 
varandra, fast att de behövde samarbeta ändå. Det fanns ingen respekt och 
genuinitet från kvinnans håll. Då komponerade Caroline denna låt i frustration 
över att hon och kvinnan inte kunde mötas tillsammans, men nu är de vänner.
 
Musik: Ragatan komponerad av Caroline Eriksson från Trosa, Södermanland. 
Samt Korta Rosenberg, slängpolska efter Anders Gustaf Rosenberg från Mellösa 
socken, Södermanland. 

Skärborgarvisan 
I Trosa var Caroline och Madliene granne med spelmannen Claes Hagström. 
Claes var ofta anlitad som spelman i trakten, men han är framförallt känd för att 
ha lämnat efter sig sin stora samling av noter, visor och anteckningar om sitt spel 
under stor del av 1900-talet. Samt för det unika registersystemet Claes hade byggt 
upp för att hitta i sin samling av ca 15.000 visor och noter. Det ger oss som lever 
nu och eftervärlden en unik talande bild av en spelmans repertoar. Caroline, 
Madliene och Markus var då och då över till Claes och Vera (som var Claes fru) 
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och spelade. De fick material och denna låt ville Claes särskilt att de skulle få. En 
text som Claes har skrivit ner på skrivmaskin så som han mindes hur hans far 
Gotthard Hagström, (spelman på tvåradigt dragspel, från Stensund/Trosa) sjöng 
den. Flera verser i sången har kommit i gömman, som Claes ville att Caroline, 
Madliene och Markus skulle föra vidare med respekt, då Claes inte ville att den 
skulle spridas hur som helst. Nu tycker Caroline och Madliene att tiden är mogen 
för att framföra denna kända låt, med de flertalet bortglömda verserna. Särskilt 
roligt är det att Claes och Veras son, Håkan Hagström, sitter i publiken ikväll.
 
Text & musik: Skärborgarvisan från Trosa efter Claes Hagström, som har den 
efter sin far Gotthard Hagström Stensund/Trosa, Södermanland. Samt låt nummer 
661 från Anders Gustav Andersson från Mörkö, i samlingen Sörmländska låtar. 
Arr: Madliene 
 

Äh, jag tror ja’ ska ta å’ gå hem ja’ 
Som barn lekte Sofia Svahn tillsammans med Löf-Anna, de båda från Ore i 
Dalarna. Så fort Sofia plockade fram fiolen sa Löf-Anna, “-Äh, jag tror ja’ ska ta 
å’ gå hem ja’ ”. Senare i livet studerade Sofia och Madliene på samma 
folkhögskolekurs, de blev spelkompisar och kunde spela tillsammans i flera 
timmar. Ibland satt andra vänner bredvid och lyssnade, historien upprepas just vid 
ett sådant tillfälle. 
 
Musik: Schottis av Madliene Ahlström Eriksson från Trosa, Södermanland och 
Sofia Svahn från Ore, Dalarna.

 

Alla medverkande:  
 
Burr i magen 
När man sitter och spelar med nyckelharpan i knät, nära magen, så känner man 
vibrationerna av alla resonanssträngar från nyckelharpan, kittlande i magen. När 
Caroline komponerade den här låten så tyckte hon att namnet Burr i magen var 
självklart då låten går i C-dur och klingar extra mycket i nyckelharpan och får 
resonanssträngarna att vibrera extra mycket.  

Musik: Burr i magen av Caroline Eriksson, Trosa, Södermanland. 
Arr: Caroline 
Koreografi: Caroline 
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Musiker: Caroline, Cecilia, Danie, Elsa, Gustav, Hanna, Hannes, Ida Maria, 
Jakobm, Josephine, Leif, Madliene, Magnus, Nora, Sunniva & Torunn.
Dansare: Carin, Jan-Olof, Marita, Mattias, Mikael, Mira, Olle, Thommas, Wendi 
& Åsa.
 
 
No poker face 
När världsartisten Lady Gaga släppte låten Poker Face, insåg Caroline att hon 
inte har något poker face när hon skulle vilja nyttja ett neutralt och ihållande 
ansiktsuttryck. Då gjorde hon denna låt. 

Musik: No poker face av Caroline Eriksson, Trosa, Södermanland. 
Arr: Caroline 
Koreografi: Carin & Jan-Olof 
Musiker: Caroline, Cecilia, Danie, Elsa, Gustav, Hanna, Hannes, Ida Maria, 
Jakobm, Josephine, Leif, Madliene, Magnus, Nora, Sunniva & Torunn.
Dansare: Carin, Jan-Olof, Marita, Mattias, Mikael, Mira, Olle, Thommas, Wendi 
& Åsa. 
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Tack till: 
 
Alla medmusiker och dansare: 
Carin Alnebratt - Dans 
Cecilia Etterlin - Fiol 
Daniel Fredriksson - Mandora & mandola 
Elsa Örde - Fiol 
Gustav Stavbom - Fiol 
Hanna Areskoug - Fiol 
Hannes Ahlinder - Nyckelharpa 
Ida Maria Schwahn - Fiol 
Jakob Grunditz - Nyckelharpa 
Jan-Olof Johansson - Dans 
Josephine Betschart - Sång och rytminstrument 
Leif Johansson - Fiol 
Magnus Lundmark - Slagverk 
Marita Lagergren Lindberg - Dans 
Mattias Lindberg - Dans 
Mikael Lindberg - Dans 
Mira Loringer - Dans 
Nora Lilja - Fiol 
Olle Hovmark - Dans 
Sunniva Abelli - Nyckelharpa & sång 
Thommas Andersen - Dans 
Torunn Thurfjell - Nyckelharpa 
Wendi Löffler - Dans 
Åsa Hannegård - Dans 

 
Examinatorer: 
Ordförande: Sven Ahlbäck 
Konstnärlig handledare: Mikael Marin 
Jury representant: Helle Axel-Nilsson
 
Sven Ahlbäck har Madliene haft som huvudlärare på fiol. Mikael Marin har både 
Caroline och Madliene haft som huvudlärare på fiol. Helle Axel-Nilsson har 
Madliene haft privat handledning med och som huvudlärare tillsammans med 
Mikael. Caroline har haft Helle som lärare och inspiration när hon läste 
pedagogisk utbildning och skrev ett examensarbete om Helles teknik.
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Blomsterkronor & fotograf: Josefin Nordman 
Fotograf: Joakim Flinthammar 
Filmare: Boby Almroth Betschart 
Studierektorer: Anna Wikenius & Leif Ottosson  
Skriftlig handledare: Olof Misgeld 
Examinator: Sven Ahlbäck 
Producent på samverkansavdelningen: Per Sjöberg 
Samverkansledare på samverkansavdelningen: Cecilia Sörbom Österholm
Ljudtekniker på produktionsavdelningen: Erik Metall & Pedro Martinez 
Scentekniker på produktionsavdelningen: Calle Lindkvist & Hamoon Tehrani 
Jammansvariga: Andreas Risan, Ellinor Fritz & Leif Johansson. 
Resturang Oktav 
Tack till dem som varit med under Caroline och Madlienes skriftliga 
examensarbeten med stilanalyserna: Carolines: “Slängpolska i östra 
Södermanland - en jämförelse mellan fyra spelmän” & Madlienes: “Näckstämda - 
Tyska klockorna”. 
Familjer, släkt & vänner.
 
Efter konserten firar vi tillsammans på Resturang Oktav fram till kl. 21.30.

Caroline och Madlienes blomsterkronor: 
Skapade av Josefin Nordman @wild_floralstories, dagen till ära.
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Reflektion inför examenskonsert 

Systerkonsert - Examenskonsert 

Inledning 

Min syster Madliene Ahlström Eriksson och jag har båda två studerat vid 
folkmusikinstitutionen, svensk folkmusik, på Kungl. Musikhögskolan (KMH) i 
Stockholm och fördjupat oss på våra instrument fiol och nyckelharpa. Vi vill 
därför göra två examenskonserter till en gemensam ”Systerkonsert” där vi kan 
skapa en varierad konsert med fantastiska medmusiker och dansare, med musik 
som ligger både Madliene och mig varmt om våra hjärtan. Traditionellt och 
nyskrivet, i både stor och liten konstellation, med fokus på samspel, spel till dans 
och dans till spel. Konserten speglar tiden innan KMH, tiden under KMH och 
tiden efter KMH.  

Bakgrund 

Bakgrunden till examenskonserten ska spegla och återberättas på scenen, både 
Madlienes och min gemensamma musikaliska resa, men även hur vi som musiker 
har utvecklats på tu man hand. Innan Kungl. Musikhögskolan (KMH), under tiden 
som vi studerade, och sedan efter KMH. 

När vi planerade examenskonserten så var det viktigt att alla betydelsefulla 
musikaliska och dansanta delar skulle få plats i programmet. Den röda tråden om 
vår gemensamma resa som musikaliska tvillingar som följts åt, men även hur vi 
har utvecklats på enskilt plan då vi inte alltid har kunnat spela tillsammans. Den 
resan är minst lika viktig, även om det är en systerkonsert. Dessa trådar ska då 
flätas tillsammans på konserten till en gemensam röd tråd. Vi har varandra, är 
systrar, har vårt eget musikaliska språk, som bara vi förstår i varandras rörelse och 
ögon i samspelet. Men även hur vi musicerar med andra och genom det en grund 
till examenskonserten.  

Vi båda två tycker om att spela till dans. Vi fascineras av vad det är som sker i 
mötet mellan dansare och musiker. Både i pardans med samdans som fokus och 
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med uppställningsdans där turer är extra viktiga för att inte hamna fel, och att vara 
beredd på vad som komma skall i nästa danstur. 

Vi har bjudit in inspirationskällor, förebilder, medmusiker och dansinspiratörer till 
konserten och samarbetar med dem på scenen. Några av dem har vi bjudit in till 
konserten genom att de får se det från publikens håll. Därav förfrågan till att Sven 
Ahlbäck, Helle Axel-Nilsson och Mikael Marin - om de kunde vara examinatorer 
då de varit en stor del av både min och Madlienes musikaliska utveckling till att 
bli de musiker vi och jag är idag, och under de åren som vi studerade på KMH. 

Idé/Vision 

Min vision av examenskonserten är att få spela tillsammans med min syster 
Madliene. Att spela duo, då hon ej har kunnat spela på några år. Att tillsammans 
göra denna slutkonsert och att hon orkar det. Så att vi två tillsammans kan bli 
klara med den delen av examensuppgiften. Det är hela visionen om att slutföra 
konserten nu, eftersom det är några år sedan jag gick ut och några år sedan jag 
skrev mitt skriftliga examensarbete om stilanalysen . 1

Förutom att göra konserten tillsammans med min syster så vill jag visa upp min 
bredd som musiker och visa variationen av det musicerande jag håller på med. I 
både traditionell svensk folkmusik, utländsk folkmusik, sång och visa, musik till 
uppställningsdanser, musik till folkliga pardanser och i samdans - att visa 
samspelet mellan musik och dans, och dans till musik. Spela egenkomponerad 
musik, visa min sidan som både stämspelare och melodispelare. Samt visa min 
pedagogiska sida där jag undervisar på kulturskola och grundskola. 

Eftersom konserten också ska spegla det självständiga arbetet som jag skrev år 
2013, så har vi lagt in ett varsitt solo. Madlienes solo för hennes stilanalys  och 2

mitt solo för min stilanalys . I mitt solo så kommer jag visa hur melodivariationer 3

 Examensarbete Kandidat 2013, Kurs AG1015 Självständigt arbete, 30 hp, Stilanalys 7,5 hp 1

 Näckstämda - Tyska klockorna med Pelle Björnlert, Gustaf Petter och Pär Näsbom.  2

Examensarbete Kandidat 2023, Kurs AG1015 Självständigt arbete, 30 hp, Stilanalys 7,5 hp 

 Slängpolska i östra Södermanland - en jämförelse mellan fyra spelmän. Examensarbete Kandidat 2013 3

Kurs AG1015 Självständigt arbete, 30 hp, Stilanalys 7,5 hp 
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intresserat mig, och om hur spelsättet i östra Sörmland kunde liknas och skiljas. 
Därför fördjupade jag mig om just jämförelsen mellan fyra spelmän. Min idé är 
att forma låten och melodierna till mitt eget spelsätt, men med inspiration från de 
tre spelmännen som levde när jag gjorde analysen. En av spelmännen har tyvärr 
gått ur tiden och lever inte längre.  
Jag vill vara tydlig i mitt spelsätt ”när var och en visar sig” ur melodin när jag 
spelar och tänker på dennes spelsätt och melodivariation, fast att det är jag som 
spelar och sedan visa min tolkning av låten. Det är något som jag vill prova på 
scenen. 

Liknande analys, fast inte lika fördjupande, gör jag fortfarande när jag tar del av 
nytt och gammalt material. Jag inspireras, lär mig nytt, analyserar 
uttryckskvaliteter, anammar det till mitt eget spelsätt och sedan har det som en 
extra variation. Självklart är uttryck något högst individuellt, men jag upplever 
den mer lik med Madliene än med någon annan, och då har jag spelat med många 
olika spelmän och musiker. 

En till idé och vision är att prova och visa upp ”Tradpunkt med dansare” men inte 
hela programmet med låtar och föreställning som vi brukar göra på scenen. 
Eftersom Madliene och jag har valt de här låtarna till Tradpunkt med dansare, så 
blir det också delar av vår historia att berätta. Eftersom vi bland annat har valt 
låtar som vi själva komponerat. Konserten kommer då gestalta olika delar av det 
med våran historia och nutid. Berättelserna bakom låtarna är ett förstärkande och 
förtydligande till det sceniska, då musiken speglar berättelsen och sedan dansen 
som speglar musiken och berättelsen i både dans och dramaturgi. Därav förstärks 
även den röda tråden med mig och Madliene på scenen, eftersom det är vi som 
valt låtarna. 
 
Vi kommer vilja visa ett sceniskt framförande med spel, sång och dans i 
samklang. Det viktiga för mig och Madliene är just den riktiga samdansen mellan 
pardansen och Tradpunkts musiker. Så det blir skillnad med koreograferad dans 
och pardans. Vi jobbar istället med att dansarna skapar ramar i början och i slutet 
av vardera låt, som är sceniska, i en dialog med oss. Lite som när vi musiker 
arrangerar låtarna - så skapar dansarna en början och ett slut. Men det som sker 
emellan början och slutet av en låt är riktig samdans. Där och då, att vara i flödet 
mellan dansen och spelet, och med inspiration av varandras impulser. Det tycker 
vi är riktigt kul och spännande. Musikens grundstenar är arrangerade men med 
utrymme för frihet och egna impulser i stunden. Det är också en del av kärnan till 
Tradpunkts arrangemang - att det kan vara lekfullt och spontant. 
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Kronorna som vi har låtits tillverka till konserten i ära, av Josefin Nordman, ska 
symbolisera att vi står i en ”Kungasal” och ska ta examen. En given metafor som 
blir till verklighet sedan på scen. 

Metod 

Val av medverkande och repertoar 

Min syster Madliene och jag var tydliga gentemot varandra att vi båda ville att 
konserten skulle handla om innan, under och efter KMH. Gammalt material som 
nytt material. Traditionellt och nyskrivet. Från solospel upp till olika 
konstellationer med olika bandmedlemmar. En varierad konsert med en stadig 
grund av oss. Varierande av uttrycksform/känsla, innehållsrik, inspirerande, 
dansant och samspelt. 

Utöver solospel och duospel med oss, så kommer våra gamla lärare Leif 
Johansson och Ida Maria Schwahn från musikskolan och gymnasiet att medverka, 
då de både har en betydande roll i den musikaliska utvecklingen, och som goda 
vänner till vår familj och våran mor- och far som inte lever längre. Det känns som 
en självklarhet att de ska vara med på samma scen som oss när vi ska ha vår 
examenskonsert, för med dem var det grunden till allt annat som kom sen. De 
inspirerar och det är en ära att dem båda två är med på konserten. De var även 
med när vi tog studenten och när Madliene gifte sig, men även på vår mors- och 
fars begravningar. Vi har delat både glädje och sorg med dem och det känns fint 
att de vill vara med på denna examenskonsert.  

Våran barndomsvän Josephine Betschart, som också gått på KMH samtidigt som 
oss, tillfrågades också tidigt då vi varje år spelar och sjunger tillsammans i Trosa 
kommun, som är våran uppväxtort. Vi spelar och har musiklekar för både för barn 
och äldre i olika sammanhang. Det inslaget skulle Madliene ha lite extra hand om 
inför konserten. Lite senare i processen så kom även låten ”Lilla barn”  med som 4

förslag då vi framfört den tillsammans på båda Madlienes döttrars dop. 

Under första året på KMH skapades gruppen ”Tradpunkt” med Sunniva Abelli 
och oss. Det är en grupp som vi spelat med sedan dess. Tradpunkt som namn står 

 Se programblad, sid 5.4
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för förkortningen i gamla noter, när en låt är mer än ca 100 år. Då står det i ena 
hörnet på ett notblad ”trad.”. Alltså en traditionell äldre låt. Vi tar dessa låtar och 
”klär med nya kläder” och tillför egenkomponerat material. 

Tradpunkt har spelat i Europa och i USA och varit kurslärare i olika spelkurser. 
Gruppen har också hetat ”Tradpunkt duo” med Abelli och mig när Madliene inte 
kunde spela under några år. När Madliene klarade av att spela igen, så blev 
gruppen åter en trio. ”Tradpunkt med dansare” har tillkommit under de senaste 
åren och vi har samarbetat med olika folkliga dansare. Från fyra dansare till två. 
Men nu hör Carin Alnebratt och Jan-Olof Johansson till ensemblens danspar och 
det är ett samarbete som vi tycker är väldigt kul. De är uttrycksfulla, idérika, 
sprudlande, lyhörda och fantastiska att samarbeta med. Att få till samspelet 
mellan dans och spel, och spel till dans med dem ger inspiration. Att snabbt haka 
på varandras impulser och skapa något tillsammans den vägen och för stunden. 
Vissa byggstenar har vi, men vissa saker behöver vara obestämt för att just kunna 
få till samspelet och samdansen. Det är av betydande process att kunna vara 
nyfiken och lyhörd. 

Tradpunkt med dansare har både Madliene och jag hjälpts åt med att delge 
information och planera inför examenskonserten. Madliene har tagit större ansvar 
för den repetionshelg vi hade i Sörmland tillsammans. Men för själva arbetet om 
det som ska visas på scenen har vi samarbetat kring, i en dialog med Abelli, 
Alnebratt och Johansson. 

Skansens folkdanslag är också en del av programmet som vi ville ha med, främst 
jag, eftersom jag spelat för dem i många år. Madliene spelade också i många år 
innan hon var tvungen att avsluta när hon fick sin smärtproblematik och sedan 
flyttade, därför är det extra roligt att hon kommer vara med på konserten. Jag har 
fortsatt spela på Skansen i Stockholm sedan år 2003. Det är något som 
symboliserar både innan KMH, under KMH, och efter KMH. Jag har varit 
spelman där i 20 år och ville därför ha med det som ett musikaliskt och dansant 
inslag. Det är även en markant skillnad på den folkliga pardansen och den folkliga 
uppställningsdansen. Jag som spelman ska följa turer i dansen, veta hur dansen 
och turerna ser ut och hålla koll på repriser, skiftningar i repriser, och tidigare 
nothänvisningar som står som en liten fotnot i noterna och helst kunna det utantill. 
Det är något helt annat än att spela friare till den folkliga pardansen där jag kan 
bestämma mer själv. Det samarbetet och variationerna av att spela 
uppställningsdans och folklig pardans vill jag visa på scenen. Därför tillfrågades 
några av alla Skansendansare om de vill medverka på examenskonserten, och det 
mottogs med glädje. En självklarhet var även att spelman Leif Johansson skulle 
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vara med och spela eftersom han är min främsta spelkamrat på Skansen än idag 
och att det är han som har lärt mig allt som jag kan kring den repertoaren. Han är 
en riktig veteran och spelat på Skansen sedan år 1984. Han har också inspirerat 
mig enormt mycket i mitt spelsätt, så det är en hedersbetygelse att han kommer 
vara med på konserten och vill dela den aftonen med oss. 

Gruppen ”Albatross” startades under mitt sista år som jag gick på KMH. Det är 
mitt egna projekt som jag kan spela mycket melodispel i. Eftersom jag oftast 
spelar stämmor i de andra sammanhangen. Gruppen blandar irländsk, keltisk och 
skotsk musik med egenkomponerad musik av gruppmedlemmarna. Bandet består 
av Daniel Fredriksson och Magnus Lundmark och mig. Namnet står för det 
gaeliska namnet på Skottland ”Alba”  men också för fågeln Albatross symbolik 5

med styrka, lycka, välstånd och frihet . Jag uppskattar det spelsätt som 6

Fredriksson och jag  har gentemot varandra - att vi tillåter varandra att skifta i 
melodispel och komp, samtidigt som det ges mer utrymme för mig att spela just 
melodi. Där kompletterar vi varandra bra. Både Fredrikssons och Lundmarks 
musikaliska stilar och spelsätt är jag fascinerad av. Det är roligt och inspirerande 
att musicera med dem och deras musik-karaktärer. Lundmarks slagverkskomp är 
dessutom dynamiskt och varierande och tillför oerhört mycket som den väsentliga 
delen av Albatross. 

Madliene och jag har kommit till insikt om, under planeringens gång, att vi 
behövde någon som kan rodda på scenen mellan akterna, eftersom det bara fanns 
en ljudtekniker och ingen scentekniker. Därför har vi bett Lundmark om att vara 
roddare och Fredriksson får hjälpa till vid behov. 

Sista gruppen som jag ville ha med var några av mina elever och före detta elever 
från Knivsta- och Uppsala kulturskola. De symboliserar "efter KMH” och den 
röda tråden om vad som sker här och nu. Jag undervisar på skola och kulturskola. 
Har en folkmusikprofil i Uppsala med både enskild undervisning och i 
ensemblespel som heter ”Ethno-ensemble” tillsammans med Edward Anderzon. 
Där kan jag fördjupa mig i folkmusiken med mina elever och det är så givande 
och kul. I Knivsta gör jag också det, med de elever som vill. Annars försöker jag 
fokusera på att berika dem med olika genre och variera med gehör och notläsning. 

Eleverna kommer få spela fem låtar. Två låtar som sitter ihop i ett set, en separat 
och sedan de två sista gemensamma låtarna. En av dessa låtar är en gammal låt 
som de kan sedan tidigare och har spelat upp på annan scen i våras. De andra är 

 https://sv.m.wikipedia.org/wiki/Alba_(land)? (2023-09-14)5

 https://www.joyceelliott.com/albatross-symbolism? (2023-09-14)6
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komponerade av mig och har inte lärts ut tidigare. Det har varit en naturlig del att 
jag har haft kontakten med eleverna och föräldrarna och skickat notmaterial, 
filmer, ljudfiler med både långsamt tempo och normalt tempo. Varje stämma och 
komp för sig och varje instrument för sig. Detta förberedde jag under juni-månad 
när jag hade gått på semester. Eleverna har fått öva hemma själva och tagit ansvar 
för att kunna det utantill. Jag har sedan träffat dem under helgrepetion och några 
har jag fått träffa en extra gång för att öva mer under deras sommarlov. Det är 
tack vare deras ålder, spelfärdighet, självständighet och intresse som det har 
fungerat att göra på detta sätt. Vilket också är en bra lärdom för dem. Jag är så 
stolt att de vill vara med och berika konserten. Gruppen Albatross och Madliene 
kommer även kompa eleverna så det blir extra maffigt. 

Det har fallit sig naturligt att jag har haft kontakt och delgett information till 
Skansendansarna, Albatross och elever med före detta elever från kulturskolan. 
Madliene har gjort andra saker som att till exempel skriva programbladet. Så det 
har fungerat bra i vårt samarbete. 

Avslutningslåtarna på konserten vill vi att alla 26 deltagare är med på (inkluderar 
oss två). Det ska bli den stora finalen på konserten. Först kommer låten ”Burr i 
magen” att framföras och där kommer Skansendansarna ned från publikens 
trappor och dansar in på scenen till pols och bakmes. Liknade logdans. En vidd 
över att utnyttja fler delar av konsertrummet och inte bara scenen. Dansarna 
Alnebratt och Johansson är redan på scenen från Tradpunkt-låtarna och börjar 
dansa pols på scenen från start.  
 
Sista låten heter ”No poker face” och där har dansarna Johansson och Alnebratt 
koreograferat ihop en gemensam dans som också ska dansas av Skansendansarna. 
Jag hade en vision och en idé om musiken, dansen och känslan, som jag sedan 
samtalat om tillsammans med Madliene, Alnebratt, Johansson och Abelli. 
Alnebratt och Johansson jobbade vidare med den idén och gjorde sedan en 
danskoreografin ihop. Det filmades och jag skickade det till Skansendansarna och 
la upp det på Google Drive. Vi övade sedan på Skansen och dansarna fick sedan 
öva hemma på egen hand. Fredagen innan konserten är det planerat in i schemat 
att alla dansare ska få ihop den sista dansens koreografi i ett eget separat 
övningsrum (svarta lådan på KMH), när annat sker på scenen. För att vi sedan ska 
kunna öva alla tillsammans på scenen med avslutningslåtarna och vara så 
effektiva som möjligt. 
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Val av metoder 

Vi har fördelat arbetet mellan mig och Madliene på så vis som har fallit sig 
naturligt. De låtar som jag har skrivit eller arrangerat har jag delat vidare 
materialet till de berörda musikerna och dansarna. Likaså för Madliene. Vi har 
hjälpt varandra. Om jag har haft det för mycket på jobbet så har Madliene gått in 
och gjort extra. Samtidigt som när hon har haft det för mycket hemmavid med 
barnen så har jag gått in och gjort extra. Vi har haft samma mål - att genomföra 
konserten, och därför har det också fallit sig naturlig i processen. 

Jag har använt Google Drive  med mappar och organisering. Skrivit och skapat 7

dokument i Google Dokument  och Google Kalkylark . På datorn har jag skrivit i 8 9

programmen Pages , Numbers  och Excel  som kompletterar varandra och som 10 11 12

gemensamma verktyg med Madliene. Notskrivningsprogram använde jag 
ScoreCloud . 13

I Google Drive har vi skapat mappar till oss själv med sparade bilder från 
fotosession till affisch, hemsida, noter, filmer och ljudfiler. Scheman av olika slag, 
som till exempel fredagens repetionstider i två olika lokaler den 8/9 och lördagen 
den 9/9 körschema. Vi har även skrivit teknisk rider, stadge plot, programordning 
och programblad, scenplacering utritat med öar i Kungasalen, ljud- och 
ljusdokument, hemsideinformation, reserverade biljetter, budget, våra skriftliga 
arbeten och mycket mer. Det har krävts struktur och ordning eftersom vi gör detta 
tillsammans och att båda ska kunna hitta och orientera sig i mapparna tydligt. Vi 
har försökt att delge så tidigt som möjligt den information som de medverkande 
kan tänkas behöva veta, som till exempel låtar, GDPR, rep, ramtider, klädkod, 
allergier osv. Därför har också vardera konstellation eller enskild musiker fått en 
egen mapp med sitt material och information som bara gäller dem/den. Vi har 
försökt att hela tiden ha en dialog med medverkande och dansarna så de ska 
känna sig välkomna och att det ska vara tydligt med informationen. 

 https://drive.google.com/drive/my-drive (2023-09-14)7

 https://www.google.se/intl/sv/docs/about/ (2023-09-14)8

 https://www.google.se/intl/sv/sheets/about/ (2023-09-14)9

 https://apps.apple.com/se/app/pages/id409201541?mt=12 (2023-09-14)10

 https://apps.apple.com/se/app/numbers/id409203825?mt=12 (2023-09-14)11

 https://www.microsoft.com/sv-se/microsoft-365/excel (2023-09-14)12

 https://scorecloud.com/ (2023-09-14)13
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Varje grupp har som sagt fått en tilldelad Drive-mapp. Där vi båda två har lagt till 
sådant som den personen/eller gruppen behöver veta. Det har fungerat både bra 
och dåligt. Det har fungerat bra från min och Madlienes sida för strukturen och att 
kunna nå ut med information i olika former av dokument, - som ljudfiler, film, 
scheman, text, etcetera. Men det krävs också att den medverkande tar sig tiden att 
öppna och gå in i driven för att ta till sig den informationen som ligger där och det 
har inte alltid gjorts. När jag har behövt varit extra tydlig, eller behövt påminna 
om att gå in i Driven och titta, så har jag skickat mail/sms till de berörda. En 
fördel med Drive är att jag som skapat mappen kan välja om att få en notis när 
personen som har blivit tilldelad mappen går in och tittar. Då vet jag om de har 
tagit del av informationen eller om de behöver en påminnelse om att gå in och 
kika, och det har varit bra för då har det fungerat bättre med påminnelse. 

Vardera grupp har jag/vi även övat extra med inför examenskonserten beroende 
på konstellation. Vi har bokat in helger då jag arbetar på vardagarna och frilansars 
vissa helger. Madliene är föräldraledig och därför inte helt tillgänglig heller. 

Jag har byggt en ny hemsida då vår gamla inte var uppdaterad. Hemsidan fick en 
ny domän och nytt material och uppdaterad text. Sidan är även översatt till 
engelska eftersom vi frilansar även utomlands både som musiker och pedagoger. 

Samarbete med Restaurang Oktav sker också då de har extra öppet strax innan 
konserten på lördagen. Sedan i pausen och i slutet av konserten fram till kl. 21:30. 
Det har Madliene ansvarat för, likaså att fixa jam-ansvariga efter konserten med 
Leif Johansson, Ellinor Fritz, och Andreas Risan. 

Val av struktur, planering och informationsflöde ut till berörda 
medverkande 

Eftersom det har varit 36 stycken inblandade i denna stora examenskonsert (inkl. 
oss) så har det krävts mycket struktur och tydliga ramar. Att nå ut med 
information i god tid och förbereda så mycket som möjligt innan självaste 
genomdraget (utan ljud men med ljus på fredagen) innan konserten. I bilagorna på 
de sista sidorna kan läsas mer om vardera schema och om endel information som 
gått ut till berörda medverkande.  
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Rider och Stageplot till ljudtekniker samt ljudteknikerns bearbetade 
dokument 

Jag har samlat in information om ljudbehov och ritat upp öar på scenen i samtal 
med Madliene för att förtydliga de olika konstellationernas scenplats till Erik 
Metall och hans vikarierande ljudtekniker Pedro Martinez. 

Vi har både haft e-post och telefonkontakt med Metall inför konserten och ska 
träffas dagen innan konserten, fredagen den 8 september, och samtidigt rigga fram 
lite av ljudet då. Metall är den som vi diskuterat med då han är ansvarig och hans 
vikarie Martinez kommer på lördagen. Metall lärde även oss hur han själv 
uppskattar en rider för en konsert som vår konsert som är stor och innehåller 
många musikinstrument och medverkande.  

Se bilagor: 
Rider. Bilaga 1, sid 44. 
Scen och Stage plot. Bilaga 2, sid 47. 
Ljudtekniker - Programordning. Bilaga 3, sid 48. 
Ljudtekniker - Uppd. rider tillsammans med ljudtekniker. Bilaga 4, sid 49.   
Ljudtekniker - DPA-lista tillsammans med ljudtekniker. Bilaga 5, sid 53.   
Ljudtekniker - Stagebox, Mic, Input, Channel etc. Bilaga 6, sid 54.  
 
Jag har varit kontaktperson för ljudtekniker. 

Ljusteknikers program med färg på scen samt ljusteknikers 
bearbetade dokument 

Madliene har varit kontaktperson för ljus och sammanställt och iscensatt allt ljus. 
Hon har skickat ut en utförlig känsla och ljussättning till ljustekniker Hamoon 
Tehrani, samt därefter en kopia till scentekniker Calle Lindkvist. 

Madliene har mailat med Tehrani innan vi kommer ned till Stockholm. På plats 
kommer hon ha ett möte med honom torsdagen den 7/9 och även fredagen den 8/9 
på KMH eftersom det är lättare att se och bedöma ljuset i scenlokalen på plats. 

Se bilagor: 
Ljustekniker - Programordning. Bilaga 7, sid 55. 
Ljustekniker - Nytt dok. tillsammans med ljustekniker. Bilaga 8, sid 56. 

Dela helhetsbild om programordning och rodd till medverkande 

En utförlig helhetsbild om konserten, programordning, medverkande grupper och 
rodd på scenen. 
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Caroline och Madliene skrivit detta dokument tillsammans. 

Se bilaga: 
Medverkande - Programordning och helhetsbild. Bilaga 9, sid 57 

Fredagen den 8/9 schema till alla medverkande  

Ramtider skickades ut 4 veckor innan konsertdag, men det utförliga schemat 
kommer skickas ut 1 vecka innan konserten. Vi har fått anpassa schemat beroende 
på när medverkandes jobb slutade och när eleverna hann komma från skolan. Vi 
skrev ett schema som skulle fungera för alla medverkande, men även utifrån den 
tid vi har möjlighet att vara i Kungasalen. Vi har även behövt boka lokalen ”svarta 
lådan” på KMH för att dans och olika grupper skulle kunna öva där medan det 
pågår annat på scenen. 

Vi bad att Metall skulle försöka hinna rodda så mycket ljud som han hade 
möjlighet till, på sin ordinarie arbetstid, under fredagseftermiddagen. Det skulle 
han försökta göra så gått som han hade möjlighet till, vilket vi är tacksamma för. 

Caroline startade upp schemat och gjorde grunden. Madliene och Caroline 
slutförde det sedan tillsammans. 

Se bilaga: Schema fredagen den 8 september. Bilaga 10, sid 58. 

Lördagen den 9/9 schema till alla medverkande 

Ramtider skickades ut 4 veckor innan konsertdag, men det utförliga schemat 
kommer skickas ut 1 vecka innan konserten till alla medverkande. 
Vi kommer endast få möjlighet att vara på scenen mellan kl. 11:30 fram till och 
med konserten kl. 16:00 så vi vet att det kommer bli tight att hinna med ett 
soundcheck och därefter ett gå- och stå rep. Ljudtekniker kommer behöva ha 
Kungasalen för sig själv på lördag morgon för ljudrodd. Därför har vi lagt ett 
genomdrag på fredagskvällen utan ljud, men tillsammans med ljustekniker. Med 
erfarenheten av att soundcheck kan dra ut på tiden. Framför allt när vi har så 
många olika kanaler och instrument med i konserten. Vi har därför schemalagt 
lördagens schema med att vi kommer plocka fram instrument och koppla in i 
mickar under kl. 11:30-12:30, samt öva på avslutningslåtarna och publiktack 
tillsammans med alla medverkande. Samtidigt har ljudteknikern Martinez lunch. 
Därefter har vi planerat för soundcheck kl. 12:30. Vi är inställda på att det 
kommer bli tight i schemat, men vi har inte fått några andra tider att förhålla oss 
till med ansvarig ljudtekniker Metall. Vi har försökt att förhandla till oss mer tid 
och påskynda själva ljudroddet med två kunniga medverkande (Lundmark och 
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Fredriksson) som extrahjälp till ljudteknikern. Men ansvarig ljudtekniker Metall 
menar på att den vikarierande ljudtekniker Martinez behöver arbeta själv i 
Kungasalen hela morgonen fram till kl. 11.45. Därför kommer soundcheck starta 
så sent som kl. 12:30-14:30, efter hans lunch. Vi har lagt till en timme innan 
soundcheck för att ta fram instrument på scenen och spela- och dansa igenom 
avslutningslåtarna kl. 11:30-12:30. Det har vi sedan stämt av med vikarierande 
ljudtekniker Martinez, om att det är okej eftersom han har lunch då. 

Mellan kl. 14:30-15:30 har vi schemalagt för att hinna äta medhavd matlåda, byta 
om, fästa ax-kronor i håret och sätta i linser i ögonen. Madliene ska hinna amma 
sin yngsta dotter. Landa lite innan konserten och sedan mellan kl. 15:30-15:50 
stämma instrument och bära ut på scenen och därefter kl. 15:50-16:00 peppa med 
alla medverkande. 

Efter konserten har vi skrivit in i schemat med olika ansvarsfördelningar för 
vardera medverkande grupp, så att vi inte ska hamna helt själva med städ och fix 
efter konserten.  

Caroline och Madliene skrev schemat tillsammans. 
 
Se bilaga: Schema lördagen den 9 september. Bilaga 11, sid 59. 

Loge-hänvisning och reserverade platser med namn till publiken 

Madliene har fått ansvar om att skriva logehänvisning till vardera grupp, samt 
namnlappar till de reserverade sittplatserna i publiken i ett dokument. 
Madliene har även haft ansvar för biljetthanteringen. 

  

Resultat 

Mitt mål med konserten är som sagt att slutföra en rest i studierna. Men det är 
också en viktig del att göra den stor, istället för en liten konsert. Jag och vi, har 
länge väntat med att göra denna konsert på grund av livshändelser. Nu var det 
äntligen dags och varför inte fira det stort då? Vi är två människor som ska 
presenteras och visa både gemensamma och separata projekt. Vi har tillfrågat 
många medverkande och då visat på en varierande konsert med olika ingångar till 
de musiker och pedagoger vi är idag.  
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En viktig kärna under konsertens gång, och den röda tråden, är att konserten är 
om oss. Både som solo, duo och i olika musikgrupper. Publiken ska få veta mer 
om oss som musiker, att kunna inspirera publiken, skicka energi, och att de kan 
känna det dansanta, sjunga med vid ”raj-raj” och få röra på sig som variation, då 
de har suttit still ett tag, samt att det speglar Madlienes arbete när hon är med barn 
och de rör sig till musiken. 

Jag hade önskat att vi hade kunnat haft mer duospel på konserten, men i och med 
att vi hade så många grupper med, så fick vi sedan stryka flera av våra duolåtar. 
Lite synd med tanke på att konserten heter Systerkonsert, och jag hade föreställt 
mig mer duospel både på fiol och nyckelharpa för oss båda två. Tyvärr behövde vi 
ta bort tre av Madlienes egenkomponerade låtar och fyra av mina 
egenkomponerade låtar som vi hade tänkte ha med i början av processen. Men 
programmet fick en bättre längd efter att vi strök flertalet låtar och det är tack 
vare Madliene som kunde sålla bättre än mig. Hon tillfrågade även läraren Marin 
om konsertens längd och det var bättre att stryka än att ha för mycket. Vi satte oss 
ned och tittade på vilka musikaliska element och variationer vi hade med i de 
olika låtarna. Därav skapade vi dokumentet ”Programordning och helhetsbild”.  14

Både Madliene och jag hade en vision om att bjuda in publiken till det innerliga 
som också skapar en bild om oss. Att skapa olika känslolägen av glädje och sorg, 
och i att kunna landa i det med livet som också återspeglas i musiken. En 
examenskonsert anser jag också ska bjuda in till fest och ös med liv och rörelse på 
scenen, vilket fick bli det två avslutande låtarna med alla medverkande på scenen. 
Det ska firas att vi äntligen gjort denna konsert tillsammans, att Madliene kan 
spela igen efter långtidssjukdom med smärtproblematik, och att vi har sådana 
fantastiska medverkande med oss på scen och en underbar publik. 

Efter konserten upplever jag det som att det har varit bra och tydligt för oss att 
göra de olika Google dokumenten, att ha en tydlig struktur och upplägg. Google 
Drive har fungerat bra som bank till allt material vi jobbat med för att också 
möjliggöra tillgängligheten för oss båda två och kunna ha olika storlekar på 
mapparnas innehåll. Det har även varit en bra kärna och referens till att skriva 
slutdelen på detta skriftliga arbete. 

 Se bilaga 9, sid 5714
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En reflektion om resultatet i efterhand, och med facit i hand, är att det blev väldigt 
stressigt innan konsertens start. Vi visste att soundcheck kan ta lång tid med en 
konsert i detta omfång. Vi hade behövt en ljudtekniker som kunde vara med under 
fredagens genrep och förberedelsetid. Även om vi bad om det, så fanns det inte 
tillräckligt med resurser från KMH. Då hade vi hellre viljat veta att det fanns 
möjlighet att betala vikarierande ljudtekniker Martinez när KMH visste att det 
skulle bli en större konsert, men den informationen fick vi inte och förstod inte 
heller att det var en eventuell möjlighet. Precis som KMH informerade om att det 
inte ingick en fast ljustekniker, utan om vi inte ville ha standardljus som 
konsertvärden skulle sätta på, så skulle vi få betala det själva för en extern 
vikarierande ljustekniker. Vi bestämde oss för att hyra in vikarierande Tehrani 
som ljustekniker och betalade honom därför själva. Han kunde vara med på både 
torsdagen, fredagen och lördagen. Med honom kändes det inte det minsta 
stressigt. Men det blev alldeles för stressigt för Madliene och mig att göra klart ett 
soundcheck med 44 kanaler och alla medverkande under lördagen efter lunch. Vi 
blev klara med soundcheck 25 minuter innan det var dags för konsertstart. 25 
minuter som egentligen hade schemalagts med 80 minuter för att hinna byta om, 
äta och fästa ax-kronor på huvuden. Madliene skulle dessutom hinna amma och vi 
skulle hinna stämma våra 68 strängar, samt hänga fram instrumenten på scenen. 

 
Vi visste att det skulle bli tight, men inte så tight. Det blev verkligen stressigt. Vi 
hann inte mer än att slänga på oss scenkläder, sätta i linser i ögonen och få hjälp 
av tre tjejer inne i logen för att fästa ax-kronorna i håret.  Inte äta någon medhavd 
matlåda eller fika. Utan vi fick hjälpas åt bakom scenen när publiken började 
bänka sig för konsert. Fick även hjälp av två personer med att stämma våra 
instrument (utöver Madliene). Det var just en sådan stress som vi verkligen inte 
ville ha. Men det blev det på grund av att vi inte fick komma in i Kungasalen 
tidigare under lördagen och kunde ha ett tidigarelagt soundcheck. 

Ansvarig ljudtekniker Metall var till stor hjälp för att lära oss hur han som 
ljudtekniker önskar att en rider, stage plot, DPA-lista och instrumentlista med 
tillhörande mickar kan utformas och göra den lätt att tyda. Han hjälpte till att 
förbereda lite extra på fredagen av det han hann och att han var den som vi kunde 
rådfråga det vi inte visste om, på plats på KMH. Hans vikarierande ljudtekniker 
Martinez var samarbetsvillig, noga och trevlig. 

I det stora hela så gick konserten väldigt bra, fast att vi inte hade haft ett gå- och 
stå-repetion med ljudtekniker, men eftersom vi hade haft genomdrag på 
fredagskvällen med alla medverkande så visste de hur de skulle gå på- och av 
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scenen. Ljudteknikern- och ljusteknikern hade sina dokument att följa och det 
gick också bra. Konsertvärden kom och presenterade sig, och var trevlig. Alla 
medverkande var behjälpliga och fantastiska att samarbeta med. Av de vi frågade 
ifrån publikens håll, hade vi verkat lugna när vi kom ut på scenen i första numret 
och det är det som räknas. Trots stressen innan så blev det en fin konsert och 
fantastiskt rolig att genomföra. 

Kontrasten av första akten och andra akten upplever jag också blev tydlig. Det var 
vår gemensamma examenskonsert men med olika inslag som representerade 
Madliene och mig tillsammans, i grupp och i enskilda projekt. Det svåra var att 
stryka låtar och avgränsa innehållet. Det ger jag Madliene en extra eloge till, då 
hon var bättre på det än jag. Samarbetet med henne och mig har fungerat fint och 
bra. Vi har kompletterat varandra väl, och våra olikheter har hjälp till i processen, 
och våra likheter har stärkt arbetet. 
 
Det har också varit kul att spela extra mycket med Madliene nu en tid. Hon och 
jag bokade in att spela på endel konserter i våras och i somras och det har varit en 
bra förberedelsetid inför examenskonserten för henne och mig som duo. 

 
Sedan vill jag också nämna våra familjemedlemmar som har hjälp till och tagit 
större ansvar för barnen hemmavid under studieprocessen vilket har varit så 
tacksamt.  

Madliene och jag rodde konserten i hamn, och den blev så himla bra - precis i vår 
anda. 
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Foto av Lena Engman 2023-09-09 



Sammanfattning 

Sammanfattningsvis med relation till utbildningen 

Efter min konstnärliga kandidatexamen i Svensk folkmusik , läste jag vidare till 15

en pedagogisk påbyggnadsutbildning för musiker  och därefter en 16

kompletterande pedagogisk utbildning för musikpedagoger . Det kändes därför 17

som en naturlig del att visa både min musikersida och min pedagogiska sida på 
scenen. 

Sven Ahlbäck har jag haft i kurser som notation och tonspråk på Musikhögskolan. 
Madliene har haft honom som huvudlärare på fiol. Hans kunskap öppnade 
verkligen upp många nya dörrar för mig på KMH som jag vetgirigt studerade. 
Han introducerade oss i att bland annat kunna tänka musiken med färger och dess 
struktur. Därigenom förstå musiken på ett annat plan än bara slumpen och känslor. 
Vilket jag tycker är intressant och som också har en betydande roll för 
färgsättningen till ljusteknikern som Madliene gjorde. Ahlbäck har även skapat ett 
notskrivningsprogram som jag har haft stor användning för - Score Cloud.  

 
Mikael Marin var min huvudlärare under två år, och ett år för Madliene. Han 
inspirerade mig till att vara den musiker jag är idag. Både i stämspel och i 
melodispel. Jag bär även med mig (än idag) hur hans metodik och didaktik 
fungerade så bra för mig. Han var tydlig, närvarande och bekräftade mig i min 
utveckling. Gav mig hemuppgifter som både var svåra och roliga. Vi hade en 
längre period med fördjupning av den uppländska traditionen med låtar som jag 
fortfarande tar fram och spelar. Han gav mig också mycket blandat material av 
egna kompositioner, teknikövningar och låtar med fokus på teknisk färdighet. 
Marin hade alltid en dialog tillsammans med mig. Det är något som jag själv bär 
med mig idag, i mitt arbete som pedagog och musiker. 
  
Helle Axel-Nilsson har jag haft som lärare i kurs om ergonomi, och som jag sedan 

  Musiker, 180 hp, Kungl. Musikhögskolan, Stockholm15

 Pedagogisk påbyggnadsutbildning för musiker, 60 hp, Kungl. Musikhögskolan, Stockholm16

 Kompletterande pedagogisk utbildning för musikpedagoger, 90 hp, Kungl. Musikhögskolan, 17

Stockholm
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skrev mitt självständiga arbete  om i ämnesdidaktik . Idag när jag står på scenen 18 19

så finns hennes Ki-kommunikation närvarande i mig. Framför allt med den resan 
om att vara ”en hållbar musiker” och pedagog. Att koppla samman den mentala 
närvaron med ergonomisk medvetenhet och att se hela kroppen som en helhet och 
inte som separata delar. Att jag lärt mig grunderna i hur jag använder min 
tyngdkraft i kroppens längd och rörelsemönster så jag därigenom finner mitt 
kroppsgehör för mitt kinistetiska sinne som tillsammans med mental närvaro ökar 
förutsättningarna för att upprätthålla en hållbar kropp utan många spänningar. 
Därigenom rör jag på mig medan jag spelar. Jag byter tyngdpunkt och är oftast 
lite framåtlutad i min rörelselängd. Axel-Nilsson är därför en väldigt betydande 
roll för mitt kroppsliga och mentala musicerande som jag också anammar vidare 
till mina elever och dem jag har runt omkring mig. 

Alla tre examinatorer har därför en tydlig påverkan över sammanfattningen av 
examenskonserten. Madliene och jag genomförde den med våra medverkande, 
men som källa och grund till våra studier på KMH har vi de tre examinatorerna 
Ahlbäck, Marin och Axel-Nilsson att tacka för inspiration och betydande roller i 
min, och min systers utveckling på KMH. 
 

Avlutande ord 

Sammanfattningsvis var det en jätterolig konsert att göra. Fina och inspirerande 
människor att jobba med, både unga och lite äldre. Varierad konsert med det vi 
gillar; spel, sång och dans och samarbetet mellan dem. Att visa tiden innan KMH, 
tiden under KMH, och tiden efter KMH. 

  

Det var glädjande att uppleva slutresultatet av konserten, för min egna del. Dels 
att kunna spela så mycket och så länge med Madliene. Men även att se det 
övergripande perspektivet. I vanliga fall befinner jag mig i en grupp i taget under 
exempelvis en konsert eller uppvisning för en helg eller liknande. Men under 
denna afton så framfördes så mycket under samma tak. Det var väldigt roligt att 
vara mitt i det och uppleva det i sin helhet. 

 Ergonomi och mental närvaro i samspel för en hållbar kropp  18

– En fallstudie om kulturella verktyg och metoder för ett ergonomiskt musicerande (2017) 
Musiklärarexamen från Institutionen för musik, pedagogik och samhälle

 FG1300 Självständigt arbete (ämnesdidaktik) 15 hp, Kungl. Musikhögskolan, Stockholm19
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Det var verkligen en ynnest att få göra denna konsert med alla medverkande 
vänner och elever, vilken sammanhållning, skapandeprocess, engagemang, 
nyfikenhet, energi och förtrolighet. Det gör mig verkligen glad och hedrad. 
Blommorna hemma på köksbordet blomstrar än och jag minns med glädje hela 
konserten. 
 
Tack till alla medverkande, familj, släkt, vänner, publik, examinatorerna och 
handledare. 
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Foto av Joakim Flinthammar 2023-09-09 
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 Rider och Stage plot  Uppd. 2023-09-02 

 “Systerkonsert” 2023-09-09 kl 16:00 i Kungasalen 
 På plats kl 09:00 under lördagen den 9/9 för rodd av ljud. 

 Här kommer en lista indelat i grupper och önskan om PA/ljudteknik. 
 Se bilder nedan för scenindelning/öar. 
 Vi önskar, om det går, att ställa fram två avskärmare inne i “slussen” vid vardera främre 
 sidodörrar på scenen. Eller att hänga tyg för. Se bild. 
 - Vi löser det själva med eget tyg och sätter fast det uppe i taket vid “slussen.” 

 Vi önskar  både  förprogrammerad inspelning med fasta  mikrofoner och avancerad 
 inspelning/mulitkanalinspelning med ljudtekniker. Vi tar med hårddisk där filerna kan föras 
 över samma kväll då vi båda bor i Dalarna. 

 Speciellt för fredagens rep behövs 
 Trumset, matta och slagverkarens önskemål, en sångmick och en förstärkare/linebox med 
 telekabel till Mandora-spelaren och skarvsladd/eluttag. 

 Pratmick 
 1 st pratmick på vardera “scen/ö”, alltså 4 st pratmickar totalt på olika ställen på scenen, se 
 bild. 
 Inkl. medhörning på vardera scendel. 

 Caroline 
 3 st fioler.  Önskar DPA mickar om det finns möjlighet  till alla tre med Xlr-kabel. 
 Fantom-matning. Om tid: Lyssna efter en stark ton runt 34,6 Hz (c#1), försök att sänka den. 
 1 st nyckelharpa.  Kondensatormickar eller liknande  på stativ framför harpan. Alternativt om 
 det finns fästen för DPA att tillhandahålla för nyckelharporna så är det bättre. 
 1 st oktavnyckelharpa.  Liknande som ovan. (Sitter  på stol vid spel med andra grupper) 
 1 st mickstativ  för instrument-hållning. 
 1 st överhängsmick  under hennes solo vid scen 1. (2:a  akten) 

 Madliene 
 2 st fioler.  Önskar DPA mickar till en fiol om det  finns möjlighet till det, med Xlr-kabel. 
 Fantom-matning. 
 Den andra fiolen (Näckstämd-fiol), som är med på två låtar i början av 1:a akten, önskar hon 
 överhäng mikrofon. 
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 Om tid: Lyssna efter en stark ton runt 34,6 Hz (c#1), försök att sänka den. 
 1 st nyckelharpa.  Kondensatormickar eller liknande  på stativ framför harpan. Alternativt om 
 det finns fästen för DPA att tillhandahålla för nyckelharporna så är det bättre. (Sitter på stol 
 vid spel med andra grupper) 
 1st akustisk gitarr.  Sitter på stol och behöver en  mick till gitarren samt en till  sång. 
 1 st mickstativ  för instrument-hållning. 
 1 st överhängsmick  under hennes solo vid scen 1. (1:a  akten) 

 Madliene  sjunger  i fiolens DPA-mick under Skärborgarevisan. 
 Madliene är oftast  melodispelare  , kan vara bra för  dig att veta. 
 Vid Madlienes  Solo  - Näckstämd-fiol, så kommer Carin  läsa/prata innan i en  handmikrofon  , 
 gärna utan sladd. Som gärna får ligga på scen 4, men förflyttas till scen 1. 

 Tradpunkt med dansare (3 st musiker och 2 st dansare) 
 Caroline: Fiol & Nyckelharpa 
 Madliene: Fiol & Nyckelharpa, Oktavnyckelharpa 
 Sunniva: Nyckelharpa & Sång 

 Önskar 3 stolar. 
 (Spelar i olika sättning t.ex. sång, nyckelharpa, fiol och ibland bara 3 nyckelharpor) 
 3 st nyckelharpor = 1 till nyckelharpa att rigga ljud för - Sunnivas nyckelharpa som  har 
 DPA-fäste och mick. Behöver låna xlr-kabel. 
 1 sångmick på högt stativ med bom. 
 Sunnivas nyckelharpa: Om tid: Lyssna efter en stark ton runt 29 Hz (a#), försök att sänka den. 
 I övrigt: 2 st fioler (redan riggade) och 1 st oktavnyckelharpa (redan riggad). 

 Albatross (3 st) 
 Caroline: Fiol 
 Magnus: Slagverk 
 Daniel: Mandora 

 Önskar 2 stolar. 
 1 st fiol. (Fiol redan riggad sedan tidigare sättning.) 
 Slagverk  med Cajon och rassel på fötterna. Tar med  Aludu (inbyggd mikrofon) och 
 xlr-kablar. 
 Önskar låna trumset med bastrumma, virvel, hi-hat, golvpuka 16”, golvmatta och två 
 cymbaler. 
 Slagverkaren tar med Clutch och några till cymbler samt chimes. 
 Ljudtekniker får micka som den vill. 
 Behöver ca 6 kanaler. 
 Mandora och mandola  . Behöver två lineboxar och extra  telekablar. 
 Ett eluttag behövs också. 
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 Elever och fd. elever från kulturskolan (8 st + C & M) 
 (Albatross med slagverk och mandora gästar Kulturskolan under deras akt) 
 6 st fioler. 
 4 st nyckelharpor. 
 Överhängsmickar går bra eller det du/ljudteknikern tycker fungerar bäst. 
 Eleverna står både på upphöjda scenen och ett “trappsteg” ned på scenen under första akten. 
 Under andra akten står de bara på den upphöjda scenen. 

 Kvartett (4 st) 
 Caroline: 1 st oktavnyckelharpa (redan riggad sedan tidigare) 
 Madliene: 1 st nyckelharpa (redan riggad sedan tidigare) 
 Ida Maria: 1 st fiol. DPA eller kondensatormick och xlr. 
 Leif: 1 st fiol. En DPA med Xlr då Leif kommer spela på två olika ställen på scenen. 
 Önskar 4:a stolar och 4:a notställ 

 Leffe m. systrar (3 st musiker och 8 st dansare) 
 Caroline, Madliene och Leif. 
 Alla riggade sedan tidigare med fioler och DPA. 

 Josephine Betschart 
 1 sångmick (Josephine) utan sladd så att hon kan röra sig. 
 Madliene: 1 st nyckelharpa (redan riggad sedan tidigare) 
 Caroline: 1 st fiol (redan riggad sedan tidigare) 
 Daniel: Mandora,  behöver två lineboxar (kanske bara  en) och extra telekablar. 
 Ett eluttag behövs också. 

 Sånglek 
 1 sångmick (Josephine) utan sladd så att hon kan röra sig. 
 1 sångmick (Madliene) samt en mick till akustiskgitarr. 
 1st akustisk gitarr (Madliene) 
 Önskar 1 stol 

 Dans (10 st) 
 Dansarna består av två grupper.  Tradpunkt-dansare  är 2 st och  Skansen-dansare  är 8 st. 
 Totalt kommer det vara 10 st dansare på scenen som dansar i mitten på scenen, se bild. Dock 
 olika antal dansare beroende på vilken låt. Som mest 10 st på scenen och som minst 2 st. 

 Notställ 
 Förutom de 4:a notställ som ska vara framme på scen 1. Behövs det två notställ på scen 2 och 
 tre notställ på scen 4. Samt notställsbelysning. 



Bilaga 2 
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Bilaga 4 
Ljudtekniker - Uppdaterad rider tillsammans med ljudtekniker 

 av 49 119

Teknisk rider och låtordning 
Systerkonsert/Examenskonsert 09.09.2023 
 
Teknisk rider till Pedro Martinez,  
bearbetad av Erik Metall tillsammans med Caroline och Madliene 

Första akten 

1. Rulin & Ericsson  
Scenplats 1 
2 st fioler, DPA (Caroline, Madliene) 

2. Eder bröllopsdag  
Scenplats 1 
2 st fioler Oh x 2 (Caroline, Madliene) 

3. Tyska klockorna  
(Medley 3 låtar)  
Scenplats 1 + 5 (Dans) 
1 st fiol Oh (Madliene)  

4. Hornlåt efter Liss-Mats Anna Ersson  
Scenplats 1 
2 st fioler DPA (Leif, Ida Maria),  
1 st Nyckelharpa DPA (Madliene),  
1 st Oktavnyckelharpa DPA (Caroline) 

5. Lästringe storpolska  
Scenplats 4 
3 st fioler DPA (Caroline, Madliene, Leif) 

6. Skansen – DTF  
Scenplats 4 + 5 (Dans) 
3 st fioler DPA (Caroline, Madliene, Leif) 

7. Skansen – Åttamanengel  
Scenplats 4 + 5 (Dans) 
3 st fioler DPA (Caroline, Madliene, Leif) 



 av 50 119

8. Lilla barn  
Scenplats 2 
Fiol DPA (Caroline),  
Nyckelharpa DPA (Madliene),  
Sång WL (Josephine),  
Mandora Linebox (Daniel) 

9. Sånglek – När musiken spelar rör jag mig  
Scenplats 2 
Ack gitarr DPA+Sång DPA4018 (Madliene),  
Sång WL (Josephine) 

10. Albatross  
Vågsveparn Scenplats 2 
Fiol DPA (Caroline),  
Mandora Linebox (Daniel),  
Slagverk Div mickar (Cajon, Aludu, fotrassel, cymbal) (Magnus) 

11. Albatross  
Konstant Scenplats 2 
Fiol DPA (Caroline),  
Mandora Linebox (Daniel),  
Slagverk Div mickar (Cajon, Aludu, fotrassel, cymbal) (Magnus) 

12. T-korsning & Kärl-eken  
Scenplats 2 + 3 + 5 (Dans)  
(Komp börjar, fioler+harpor går in.) 
1 st fiol DPA (Caroline)  
5 st fioler Oh,  
1 st Nyckelharpa (Madliene)  
3 st nyckelharpor Oh,  
Mandora Linebox (Daniel),  
Slagverk Div. mickar (Bd, Hh, Floortom, cymbaler, chimes) (Magnus) 



 av 51 119

 
13. Slängpolska A. Larsson  
Scenplats 2 + 3 + 5 (Dans) 
1 st fiol DPA (Caroline)  
5 st fioler Oh,  
1 st Nyckelharpa (Madliene)  
3 st nyckelharpor Oh,  
Mandora Linebox (Daniel),  
Slagverk Div. mickar (Bd, Hh, Floortom, cymbaler, chimes) (Magnus) 

Andra akten 

14. Slängpolska Axelsson  
Scenplats 1 
1 st fiol Oh (Caroline) 

15. Blekingepolskan  
Scenplats 1 
2 st fioler DPA (Caroline, Madliene) 

16. Tradpunkt - Lilla Lasse  
Scenplats 4 + 5 (Dans) 
2 st fioler DPA (Caroline, Madliene),  
Nyckelharpa DPA (Sunniva) 

17. Tradpunkt -  Vi ska dansa med Sara  
Scenplats 4 + 5 (Dans) 
2 st fioler DPA (Caroline, Madliene),  
Nyckelharpa DPA + Vox DPA4018 (Sunniva) 

18. Tradpunkt - Ragatan  
Scenplats 4 + 5 (Dans) 
2 st Nyckelharpa DPA (Caroline, Sunniva),  
Oktavnyckelharpa DPA (Madliene) 



 av 52 119

 
19. Tradpunkt - Skärborgarvisan  
Scenplats 4 + 5 (Dans) 
2 st fioler DPA + sång i fiol DPA (Caroline, Madliene),  
Nyckelharpa DPA + DPA4018 (Sunniva) 

20. Tradpunkt - Äh, ja´ tror ja´ ska ta å gå hem ja´  
Scenplats 4 + 5 (Dans) 
2 st fioler DPA (Caroline, Madliene) ,  
Nyckelharpa DPA (Sunniva) 

21. Tutti – Burr i magen  
Scenplats 1 + 2 + 3 + 4 + 5 (Dans)  
2 st (Madliene, Leif) Fiol DPA  
6 st fioler Oh,  
Oktavnyckelharpa DPA (Sunniva)  
1 st Nyckelharpa DPA (Caroline)  
3 st nyckelharpor Oh,  
Mandola Linebox (Daniel),  
Slagverk (Cajon, Aludun, fotrassel, cymbal) (Magnus)  
Extra rytminstrument (Josephine),  
16 musiker, 10 dansare. 

22. Tutti – No pokerface  
Scenplats 1 + 2 + 3 + 4 + 5 (Dans)  
3 st Fiol DPA (Caroline, Madliene, Leif)  
6 st fioler Oh,  
1 st Nyckelharpa DPA (Sunniva) 
3 st nyckelharpor Oh,  
Mandola, Linebox (Daniel)  
Slagverk (Cajon, Aludun, fotrassel, cymbal) (Magnus)  
Extra rytminstrument.  
16 musiker, 10 dansare. 

23. Extra Tutti -  No pokerface B-del Outro  
Scenplats 1 + 2 + 3 + 4 + 5 (Dans) 
 
Caroline och Madliene dansar med Jan-Olof och Carin fram till scenplats 1 istället för 
att spela för att sedan ta emot applådtack.



Bilaga 5 
Ljudtekniker -  DPA-lista tillsammans med ljudtekniker 

 av 53 119



Bilaga 6 
Ljudtekniker -  Stagebox, Mic input, Channel etc. 

 
Genomgången tillsammans med ljudtekniker 

 av 54 119



Bilaga 7 
Ljustekniker -  Programordning 

 av 55 119
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Ljustekniker -  Nytt dokument tillsammans med ljustekniker 

 av 56 119

1.

2.
3.

4.

1.

2.
3.

4.

Rulin & Ericsson

Eder bröllopsdag

1.

2.
3.

4.

1.

2. 3.
4.

Tyska Klockorna

Hornlåt Efter Liss-Mats

Spott vit. 2 låtar i ett set. Rött först som övergår till orange 
sedan till gult i låt nr 2.

Spott fast större vit, orange

Spot vitt och gul. Blå, grönt runt om, 3 låtar i ett set, ändra 
ljuset efter dem. Dans i trapp till scen.

vitt/mörkrosa eller vinröd, (sorgsen låt så kanske någon mer 
dov färg)

1.

2.
3.

4.

1.

2.
3.

4.

Lästringe Storpolska

Skansen - DTF

1.

2.
3.

4.

Skansen - Åttamanengel

Grönt

Gärna många olika färger tillsammans, regnbågsfärger, röd, 
orange, gul, grön, blå, indigo och lila 

Ang Ljus: Mycket rörelse på scenen med många dansare, så 
här är det bättre om färgerna är mer stilla

Gärna många olika färger tillsammans, regnbågsfärger, röd, 
orange, gul, grön, blå, indigo och lila

1.

2.
3.

4.

1.

2.
3.

4.

Lilla Barn

Sånglek - När musiken spelar rör jag mig

1.

2.
3.

4.

1.

2.
3.

4.

Albatross - Vågsveparn

Albatross - Konstant

Rosa

Gult, som grund men gärna också röd, orange och rosa. 
Ang Ljus: "Hopp och lek" med publiken, så gärna att färgerna 

rör sig livligt på scenen och ut i publiken.

Turkos/ljusblå, som övergår till blå, och sedan till lila (lugna 
partiet), avslutas med blå

Grön

1.

2.
3.

4.

1.

2.
3.

4.

Elever & fd. elever från kult. - T-korsning & Kärl-eken

Elever & fd. elever från kult. - T-korsning & Kärl-eken

Rosa

Gult, som grund men gärna också röd, orange och rosa. 
Ang Ljus: "Hopp och lek" med publiken, så gärna att färgerna 

rör sig livligt på scenen och ut i publiken.

1.

2.
3.

4.

1.

2.
3.

4.

Slängpolska Axelsson - Caroline AEAE

Blekingeposkan

Spott vit, med gult runt om

Spot i vitt, rött runt omkring.

1.

2.
3.

4.

1.

2.
3.

4.

Tradpunkt - Lilla Lasse

Tradpunkt - Vi ska dansa med Sara

1.

2.
3.

4.

1.

2. 3.
4.

Tradpunkt - Ragatan

Tradpunkt - Skärborgarvisan

Spott i vitt på oss musiker, med lila runt om på dansgolvet.  
Byter till blå i mitten sedan tillbaka till lila.

Mörkgrön, dov färg, spot vit, som ändras till ljusare grön 
under låtens gång

Mörkblå, dov färg, samt skifta till rött när dansarna blir arga 
på varandra.

Lila och vitt, som övergår till rosa. Allsång med publiken 
under låten,  

får gärna ge lite ljus ut mot publiken då.

1.

2.
3.

4.

Tradpunkt - Äh, jag tror ja' ska ta å' gå hem ja'
Rosa, vitt och även gult mer mot slutet.

1.

2.
3.

4.

1.

2.
3.

4.

Tutti: Burr i magen

Tutti sista låt: No pokerface

1.

2.
3.

4.

Extranummer: No pokerface B-dels Outro

Blandade färger av gult, orange och rött.

Blandade färger av rött, vitt, rosa

Gärna många olika färger tillsammans, regnbågsfärger, 
röd, orange, gul, grön, blå, indigo och lila

Publiken ljus

Byt mellan

Publiken ljus
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Medverkande - Programordning och helhetsbild 
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Bilaga 11 
Schema lördagen den 9 september 
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Uppd. 2023-09-01 Lördagen 9/9 Schema KMH
På scenen /Kungasalen Tid Övrigt

Pedro (Ljud) riggar 09:15-11:45
C&M förberedelser 09:15-09:45 Gäller alla:
C&M lämnar hårddisk till Pedro 🔸 Se till att ha ätit lunch innan soundschek 
Albatross repar i lokal 4501 09:50-10:25 🔸Tänk på allergiker! Ha Ej med nötter eller parfym/hårspray med doft.
Josan och Madliene övar backstage 09:45-10:30 🔸 Cafét (dryck) öppnar 15:15, så ta med kaffe/frukt som mellanmål innan konsert. 
Lunch för Magnus, Daniel, Josan, C&M 10:30-11:00
Magnus och Daniel hjälper Pedro (ljud) 11:00-11:45
Rep med Tradpunkt (och med dansare) 11:00-11:15
C&M Loge 11:15-11:30

Samling för alla andra ink. dansare 11:15
Packa upp, stämma osv backstage. Gå ej in på scenen. 11:15-11:30
Hamoon (Ljus) på plats 11.30
Pedro Lunch 11:45-12:15
"Gå & Stå Markeringar" med alla. Check med ljus. 11.45-12.30
Pedro gör sig redo för Soundcheck 12:15-12:30
Soundchek, alla på plats i Kungasalen 12.30-14.30
Eventuellt Gå och stå med ljudtekniker om soundcheck blir kortare än 2h
Boby (Film) riggar 14:00-15:30
Pedro har möjlighet att fixa den sista "touchen" med ljud 14:30-15.30

Egen tid/ombyte/mat 14:30-15.50 🔸 Sunniva riggar ett bord utanför konsertsalen med duk, affisch, några cd-skivor, 
liten bukett, gästbok & info om CD-försäljning. Där hon kommer stå ef.konsert

C&M Egentid/ombyte/amma barn/mat 14:30-15:30
C & M stämmer instrument en sista gång backstage 15.30-15.50
Sunniva bär ut C & M:s instrument ut på scenen 15.30-15.50
Jocke (Fotograf) på plats 15:30 🔸 Leffe, I-M kollar så att kulturskolans instrumnet är stämda.
Insläpp till kungasalen för publik, senast 15:40
Pepp. Medverkande samlas utanför Skansens folkdanslag-loge (backstage) 15:50

Konserten startar, 1:a akt 16:00 - ca 17:10

Konsert paus ca 20 min paus

2:a akt startar ca 17:30 🔸 Josan ser till att hälla upp bubbel i glas i backstage innan avslutningslåtarna.
Konserten klar senast 18.30
Tack från C&M i backstadge efter konserten 18:30
Plocka ihop instrument från scenen så Pedro kan rodda ned ljud Efter konsert:
C&M hälsar på publiken och prat med examinatorer 🔸 Sunniva säljer skivor i foajén. Samt städar där efter, dvs bord, duk osv.

🔸 Leffe startar ett jam ute vid entréplan vid Resturang Oktav, 
tillsammans med Ellinor, Andreas m.fl.
🔸 Var och en plockar ihop efter sig själva direkt efter konserten, 
pga att dörrarna låser sig.
🔸 Carin & J-O hjälper C&M att packa ihop deras saker & Tradpunkts. 
Ställ ihop det till en hög i deras loge.
🔸 Ida Maria & Kulturskolan hjälper till att plocka skräp i backstage & i kungasalen, 
tex informationslappar. Ställ sopsäckarna utanför Servicecentrum.
🔸 Skansen ser till att köket ser städat ut, även städa mickro.
🔸 Skansen ser till att packa ihop all fika-mat i befetliga kassar 
& kylväskor och ställa det vid twins loge.
🔸 Skansen: Marita, Mira, Wendi & Åsa packar ihop & slår in ax-buketterna 
med stativ som står på scenen, med silkespapper & Clas Ohlssonpåse
🔸 Alla ansvarar för att det ser snyggt ut i deras loger när de lämnar dem
🔸 Magnus hämtar hårddisk m. förprogramerad inspelning & avancerad inspelning 
dvs. multikanalinspelning.
🔸 Daniel är alltiallo
🔸 Josan slår in färska blombuketter och sminkblommor 
med vatten & papper i plastpåse.
🔸 Alla: Stanna gärna kvar & fira med oss på Resturang Oktav, 
      som är på samma entréplan inne på KMH. Resturang Oktav stänger 21.30. 
KMH stänger kl. 22.00.
🔸 Tomas L. hämtar bil & hjälper till att packa ut saker från logen kl 21:45



Bilaga 12 
Danskoreografi till avslutningsnumret 
Pdf skapad av Carin Alnebratt. 
Koreografi av Carin Alnebratt och Jan-Olof Johansson i dialog med Caroline. 
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Låten Dansare Musiker

1:a A-del “Publik”

Position:
Alla i en klump till vänster på scenen. (Alt rakt nedanför
musikerna men jag tror att upphöjningen inte är tillräckligt hög
för att musikerna ska synas)
Front mot musiker

Rörelse. Flytta vikten mellan fötterna

Spelar

1:a B-del Samma som A del med ökad rörelse i kroppen kanske till och
med lyfta ett ben

Spelar

2:a A-del “Bretangelångdans” (andro)
Första steget tar alla dansare bakåt och vänder upp mot publik

Armar: Inspiration från Andro men inte lika stora rörelser.
Armarna böjda i armvecket, hållandes vänster hand över
höger.

Ben och fötter: Långdans steget. Gör två långdnssteg åt höger
sen två långdans steg åt vänster. Upprepa

Upprepa A-delen ut.

Inspiration från Andro
https://www.youtube.com/watch?v=R7LHVOv-8iY&t=83s

Spelar

2:a B-del “Laus”

Alla dansar upp på en cirkel och dansar själva.
Förslag på rötelser

Alt 1) 2 steg i dansriktning. 2 steg runt Upprepa ( Låt armarna
svänga med.

Alt 2) Medsol halling snurr, med samling och vikt på klacken på
2 slaget

Alt 3) rotera hela tiden

Alt 4 ) gå i dansriktning

Gör efter eget huvud vad som känns bekvämt

Spelar + utför
”Bretagne
långdans med
ben och fötter.
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3:a A-del “Pardans rotation “
"Snoa" omdansning 1 repris av A delen

“Byte”
2 repriser

"Snoa" omdansning 1 repris

"Bytet" :Följaren rör sig in i ringen. Bildar en liten ring med de
andra följarna: gör “hurrasteg” i motsatt riktning mot förarna.
släpper och möter upp förarna .

Förarna roterar runt egen axel samtidigt som de rör sig i
dansens riktning.

Spelar + utför
”Bretagne
långdans med
ben och fötter.

3:a B-del Vi har två förslag på avslutning ni väljer vilken som kommer
funka.

“ Slängpolske omdansning”

Alt 1:
Paren placerar sig i en halvcirkel för att lämna plats till Caroline
och Madliene. Alla paren väljer en av slängpolskans
omdansningar de är bekväma med att göra . Helst ska alla
göra olika omdansning.

Alt två:
Paren placerar sig 4 längre bak på till vänster på scenen och
ett par längst till höger vid scenkanten . ( Paret till höger gör
“mala kvarn” omdansningen till slängpolska)

De andra paren väljer en av de andra omdansningarna de är
bekväma med att göra . Helst ska all göra olika omdansning

Alla musiker
spelar bara

Alt 1:

Caroline och
Madliene går
fram och ställer
sig längst fram
på scnenen

Alt 2:
Caroline och
Madliene tar ett
steg fram och
riktar sin energi
mot publiken

Scenbild
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3:a A-del “Pardans rotation “
"Snoa" omdansning 1 repris av A delen

“Byte”
2 repriser

"Snoa" omdansning 1 repris

"Bytet" :Följaren rör sig in i ringen. Bildar en liten ring med de
andra följarna: gör “hurrasteg” i motsatt riktning mot förarna.
släpper och möter upp förarna .

Förarna roterar runt egen axel samtidigt som de rör sig i
dansens riktning.

Spelar + utför
”Bretagne
långdans med
ben och fötter.

3:a B-del Vi har två förslag på avslutning ni väljer vilken som kommer
funka.

“ Slängpolske omdansning”

Alt 1:
Paren placerar sig i en halvcirkel för att lämna plats till Caroline
och Madliene. Alla paren väljer en av slängpolskans
omdansningar de är bekväma med att göra . Helst ska alla
göra olika omdansning.

Alt två:
Paren placerar sig 4 längre bak på till vänster på scenen och
ett par längst till höger vid scenkanten . ( Paret till höger gör
“mala kvarn” omdansningen till slängpolska)

De andra paren väljer en av de andra omdansningarna de är
bekväma med att göra . Helst ska all göra olika omdansning

Alla musiker
spelar bara

Alt 1:

Caroline och
Madliene går
fram och ställer
sig längst fram
på scnenen

Alt 2:
Caroline och
Madliene tar ett
steg fram och
riktar sin energi
mot publiken

Scenbild
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Slängpolska i östra Södermanland - en jämförelse mellan fyra spelmän 
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1. Inledning 

Slängpolskan - jag har inspirerats och förundrats över hur fantastiskt svängigt, 
dansant, utsmyckande, artikulerande och rytmiskt fraserande den är. Musikens 
tempodragningar och rörelseuttryck tillsammans med dansens rörelseuttryck 
skapar en intensitet som är fängslande och vacker att lyssna och se på. Efter att ha 
spelat slängpolskor i många år och även fått utmärkelser för mitt sätt att spela 
slängpolskor på ville jag dyka djupare. Därför ägnar jag mitt examensarbete åt en   
jämförande analys av just slängpolskan.  

1.1 Syfte 

Södermanland är känt för sina hamburskor, gubbstöt, visor och slängpolskor. 
Självfallet katalogiseras det ännu fler låttyper och danser i den sörmländska 
repertoaren, dessa är bara några få exempel på den ”typiskt sörmländska 
folkmusiken”. Syftet med denna studie är att analysera den sörmländska 
slängpolskan. För att göra det ämnar jag att besvara frågan, 

Hur skiljer sig och spelas slängpolskan i östra Södermanland? 

1.2 Metod  

Eftersom jag själv har anknytning till östra Södermanland har jag valt att avgränsa 
min studie till den regionen. Tre spelmän tillfrågades att medverka; Leif 
Johansson från Gnesta, Ulf Johansson från Södertälje och Christina Frohm från 
Sollentuna. Alla spelar fiol och är kända spelprofiler med  anknytning till just 
östra Södermanland. För att få ett tidsperspektiv i jämförelsen analyseras även 
framlidne Gustaf Wetter från Katrineholm i västra Södermanland. Gustaf Wetter 
tillför ett historisk perspektiv till studien. Han har haft en stor betydelse för den 
sörmländska spelmansrörelsen. Därför var det inte förvånande att den äldsta 
slängpolskeinspelningen jag hittade till en början var med Gustaf. Denna 
inspelning var daterad till 1966. Genom att analysera hans spel tolkas hur 
spelstilen har förändrats, åt vilket håll och varför.   

Totalt är det fyra inspelningar, en med varje spelman som ligger till grund för 
denna jämförande studie. Jag har själv filmat Leif Johansson och Christina Frohm 
i början av november 2012.  
Ulf Lundgren skickade mig en videoinspelning i slutet av oktober 2012 och 
Gustaf Wetters ljudinspelning från 1966 fann jag på Sörmlands musikarkiv. Vid 
tidpunkten för varje enskild ljudinspelning är Leif Johansson 57 år, Ulf Lundgren 
59 år, Christina Frohm 64 år och Gustaf Wetter 65 år. 
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Leif, Ulf, och Christina fick spela en och samma polska, de fick tolka notbilden 
precis som de ville, men med kravet att det skulle vara med beteckningen 
”slängpolska”. När inspelningarna sedan var klara analyseras skillnaderna genom 
betoningar, fraseringar, tempo, melodivariationer osv.  

Resultatet av analysen som jag har kommit fram till i transkriptionerna är mina 
egna reflektioner och ”gehörsöron”, så som jag upplever det som spelas. Min 
handledare Olof Misgeld har varit till stor hjälp med att handleda mig i processen. 

Leif, Ulf och Christina spelar samma polska som jag valde ur notboken ”50 
Sörmlandslåtar för två violiner. Arr av Olof Andersson för Södermanlands 
Spelmansförbund, 1965”. Låten Polska efter Axel Axelsson, Östtorp skickades 
som pdf till dem och det kom att visa sig att de alla hade spelat polskan innan. 

Gustaf Wetter spelar en polska som har blivit tillägnad en elak slottsfru som 
bodde på Ericsbergs slott utanför Katrineholm. Detta berättar han på 
inspelningen. Det är samma polska som jag hittat noter på i Svenskt visarkiv, 
”Tyska klockorna” och är upptecknad av A.G. Rosenberg efter spelman 
”Sjuttioåttas” fiolspel i Sörmland, före år 1835.   20

Jag har arbetat med stilanalysen utifrån ljudmaterialet och lyssnat på låtarna i 
orginaltempo och i lägre tempo i ljudprogrammet Amazing Slow Downer. Jag har 
också använt filmprogrammet iMovie för att lyssna och titta i ett ännu lägre 
tempo i syfte att kunna se hur de tre filmade spelmännen spelar med stråken. Jag 
har dokumenterat mina noteringar i notprogrammet Finale och skrivit ner mina 
reflektioner kring varje spelmans spelätt i analysschemat. Därefter har jag jämfört 
sväng, betoningar, accenter, stråk, tempo ornamentering, dubbelstängspel, 
variation och uttrycket i spelet. Utifrån detta sammanställda material har jag gjort 
en jämförelse mellan dessa fyra spelmäns olika spelstilar. 

Litteratur i form av fakta, bakgrundsmaterial, historia och litteratur kommer från 
Sörmlands musikarkiv, samt föreläsningar av Magnus Gustafsson på KMH. Jag 
har även använt notuppteckningar från andra spelmän i länet som har spelat 
antingen Axelssons polska eller ”Sjuttioåttans” polska. Litteraturen redogörs för i 
källförteckningen. 

 Gustaf Wetter - Gelio 1966, 20
http://sormlandsspel.se_wp-content_uploads_2012_08_ssf_insp_204-1_bearbetad.mp3
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2. Spelmansöversikt 

Nedan följer presentationer av respektive spelman. För att kunna göra en 
spelmansöversikt med deras spelmanstraditioner och influenser har jag ställt fem 
frågor till var och en. Eftersom Gustaf Wetter avled 1977 finns endast en 
presentation av honom som spelman.  

Frågor till Leif, Ulf och Christina: 
1. Vem har du gått som lärling hos? 
2. Har du någon spelman i släkten som påverkat ditt spel eller spelvänner/

kollegor som har betytt och inspirerat dig i ditt slängpolskesväng? 
3. Har du haft något samspel tillsammans med de andra på duo, trio (Leif, Ulf, 

Christina)? 
4. Har du spelat nr. 24 - Polska efter Axel Axelsson, Östtorp, förut? När, var, 

hur? 
5. När kom du från första början i kontakt med slängpolska? 

2.1 Leif Johansson 

Leif Johansson spelar det mesta som går att spela på fiol. Särskild förkärlek har 
han till gammel-dansmusik. Han är riksspelman sedan 1983 och har en 
pedagogexamen efter fyra år på Kungl. Musikhögskolan i Stockholm där Ole 
Hjorth var hans förebild som pedagog och människa. Leif har varit ordförande för 
Sörmlands spelmansförbund under åren 1991-1995 och är en aktiv eldsjäl när det 
gäller kultur och ungdomar, speciellt i sitt arbete i Gnesta och Trosa Kulturskolor. 
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Genom sitt engagemang entusiasmerar han ungdomar till att fortsätta utöva musik 
och dans. Leif är en av de få traditionsbärare som kan Skansens spelmäns 
repertoar och har varit aktiv på Skansen i många år. Leif är dessutom 
världsmästare i gubbstöt.   

Svar på frågor av Leif: 
”Jag har ingen spelman i släkten, däremot har jag en väldigt musikalisk släkt. Pappa spelade 
flera instrument och det var alltid en massa sång och musik på släktträffarna. Jag började spela 
folkmusik i Musikskolan i Nyköping. Jag hade en lärare, som inte hade en aning om vad det var 
utan kom med några käcka arrangemang i tre stämmor.  

Slängpolskan kom jag i kontakt med på Solbacka-kurserna i mitten av 70-talet. Där var Ingvar 
Andersson och Christina Frohm lärare. Vi fick både lära oss att dansa och att spela. På den tiden 
var ofta spel- och danskurserna sammankopplade så att även musikerna fick dansa. Det tyckte jag 
var bra och gav en extra vinkling på sättet att ta till sig låtarna och förståelse för hur man ville ha 
dem. Ingvar Andersson var den som påverkade mig i början, men allt eftersom sökte jag andra 
förebilder, då jag tyckte att jag ville gå vidare. Christina Frohm har jag mer och mer lyssnat på. 
Hon är den skickligaste av oss i Sörmland och spelar väldigt fint. Nu på senare år har jag börjat 
vända öronen åt Östergötland och Småland där det finns många oerhört begåvade spelmän, som i 
många år har jobbat parallellt med dans och musik och utvecklat slängpolskan åt ett helt annat 
håll än i Sörmland. Den har på något sätt återigen blivit levande. Jag tycker det är väldigt viktigt 
att koppla ihop sitt spel med dansen. Viktigt att spela till dans, då man får en visuell koppling till 
hur man spelar. 
 
Min "egen" spelman var Axel Andersson (1909-1996), men han spelade en yngre form av 
slängpolska, som han lärt sig av sin far och farfar i början av 1900-talet. Den finns det inte 
många som spelar idag. Axel har själv berättat om sin spelmansgärning och sin musik i den bok 
jag hjälpte honom att sammanställa 1996 där jag tecknade upp alla Axels låtar. Boken heter "Axel 
Andersson - Mina åttio år som spelman 1916-1996" och är utgiven på Förlaget AllWin hb 1996. 

Jag har inte spelat med Christina Frohm särskilt många gånger. Vi spelar nog väldigt olika. Min 
bästa spelkamrat vad gäller slängpolskor är tveklöst Ulf Lundgren. Vi har spelat tillsammans 
sedan början av 1980-talet. Under några år ingick även Larz Lordin, Åke Persson, Hasse Melin 
och några andra i gänget, som åkte runt och härjade på spelmansstämmorna runt om i Sverige. 
Goda vänner som det var kul att spela med utan att det lämnade spår i spelsättet.  

Jag började dansa folkdans i slutet av 1960-talet, sen mina föräldrar dragit med mig och syrran 
på gammeldanskurs. Där stötte jag på ordet slängpolska, men ingen kunde förklara för mig vad 
det var. Jag undrade så vad själva "slängen" var för något. Jag fick leva i ovisshet i många år tills 
Solbacka-kursen kom då slängpolska skulle läras ut för första gången. Det var stort och det var 
högtidligt, men fantastiskt skojigt och lärorikt. Det var min första låtkurs och första gången jag 
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fick spela på gehör. Första gången sen 1964, då jag började spela fiol, som jag kände igen 
känslan av hur rätt det kändes att frigöra sig från noterna och bara låta spelglädjen flöda. En 
slags milstolpe i min spelmanskarriär - om det inte rentav var där den började på riktigt.”  21

2.2 Ulf Lundgren 

För Ulf är den Sörmländska folkmusiken ett stort intresse och något som han 
alltid vill lära sig mer om. Han har varit med och skrivit första upplagan av boken 
”Andersson och Pettersson” om låtar och spelmän i sydöstra Sörmland, där han 
nu har sin hemvist.  

År 1986 var det Zornmärkesuppspelning i Mora; samma plats som Zornmärket 
spelmanstävling instiftades 80 år tidigare. Ulf har sedan dess kunnat titulera sig 
som riksspelman. Södermanlands spelmansförbund har haft glädje av Ulfs 
entusiasm under lång tid, t.ex. genom hans aktiva deltagande i styrelsearbetet 
under de flesta åren sedan 1980-talet. Samma år som han spelade hem 
Zornmärket blev han hedersmedlem i förbundet och gör goda insatser än idag. 
För mig är Ulf en skicklig solomusiker med en förmåga att spela rakt in i folks 
hjärtan.  

 Skrivet av Leif Johansson, 2013-04-2821
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Svar på frågor av Ulf: 
”Någons spelmanstradition finns inte i min släkt. När jag var 18 år träffade jag en kille i 
Eskilstuna, Hans Melin, vars far var riksspelman, fast dessvärre redan bortgången. Rätt tidigt 
blev det sörmlandslåtar, uppblandade med lite dalarepertoar under 60-talet. Vi åkte också på 
kurser i Södermanland och där blev Christina Frohm och Ingvar Andersson förebilder för mig och 
är väl så fortfarande. 

Runt 1980 träffade jag Leif Johansson och vi blev spelkamrater under hela 1980-talet och spelade 
mycket tillsammans. Sen har det blivit mer och mer solospel för mig. Jag har spelat mycket med 
Yngve Andersson och lärt mig hans repertoar efter hans farfar Anders Andersson och svärfadern 
Edvard Pettersson och hans familj från Trosatrakten. Fast Yngve har inte påverkat mitt spel 
direkt. 

Slängpolskan efter Axel Axelsson är en av de första jag lärde mig men har inte spelat den särkilt 
regelbudet. Slängpolskor har jag spelat sedan början av 1970-talet.”  22

 Skrivet av Ulf Lundgren, 2013-04-2722
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Slängpolskan efter Axel 
Axelsson lärdes ut under en 

kurs på 1970-talet i Solbacka i 
Södermanland med Ingvar 
Andersson och Christina 

Frohm på fiol.  
Det var i samma period som 
folkdansaren, pedagogen och 

författaren Henry Sjöberg 
dokumenterade och lärde ut 

slängpolska som dans.



2.3 Christina Frohm 

Christina erhöll Zornmärket 1966 och blev den yngsta kvinna i Sverige som 
kunde titulera sig som riksspelman redan som 18-åring. På sin fösta 
spelmansstämma bestämde hon sig, sju år gammal, för att bli ”en av dom”. När 
hon sedan efter några år spelade solo på en stämma sa Gustaf Wetter: ”det är då 
rakt som en skulle höra de gamle”. Därefter blev hon ”en av dom” och efter en tid 
har hon suttit med i Zornmärkesjuryn i flertal år. 
Christina fick Södermanlands läns landstings kulturstipendium 1984 för sina 
folkmusikaliska insatser i länet. Hon har nyligen gått i pension, men i många år 
har hon varit en sprudlande och inspirerande fiolpedagog och kursledare som 
undervisat i Sollentuna kulturskola. 

Svar på frågor av Christina: 
”Min första spelkamrat var min morfar Gustaf Albert Gustafsson 1879-1961 och min morbror 
Nils Gustafsson 1902-1971. Vidare har jag spelat med Ivar Boström och Edvard Petterson på 
Helgarö. Under en period spelade jag en del med Ingvar Andersson samt med 
Blekingespelmannen Eva Nordlinder (född Liljedahl). Jag spelade med Eva fram till att hon avled 
1984. Min fd man Anders Eklundh spelade jag också med, men då var jag mest hans läromästare.  
Under åren har jag haft mycket kontakt med Bengt Löfberg och vi har bytt ut erfarenheter och 
förhoppningsvis inspirerat varandra. Samspel med Pär och Marianne Furå under många år. Anita 
Hedlund och Bernt Olsson har jag sporadiskt spelat med i utgåvan, I den sköna Vingåkersbygden. 

Slängpolskan efter Axel Axelsson lärde jag och Ingvar Andersson ut under en kurs på 1970-talet i 
Solbacka, det var i samma period som ”Sjöbergs-kampanjen” sattes fart. Det gjordes en satsning 
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att återuppta den gamla slängpolskan med musikläger och kurser. Varav denna polska lärdes ut 
under en kurs. I övrigt har jag hört slängpolskor sedan 1950-talet när jag först besökte 
spelmansstämmor i Sörmland.”  23

2.4 Gustaf Wetter 

Folkskollärare från Katrineholm. Föddes den 3 april 1901 i Knopparp, Gränna 
landsförssamling, Småland. Son till spelmannen och hemmansägaren Johan 
Wetter och Hedda Maria Johansdotter. Gift med Millis Agnes Evelina Andersson.  

Gustaf var med och grundade Sörmlands spelmansförbund 1925 och därefter en 
stor eldsjäl i förbundet tills hans borgång. Gustaf satte en sådan stor prägel på 
spelmansförbundets organisation och hans talang, personlighet och 
folkmusikkunnande gjorde honom till en känd person i hela landet. Han var flitigt 
anlitad som dirigent och allspelsledare vid de stora stämmorna. 

För sina insatser fick Gustaf många utmärkelser som han kunde pryda sin dräkt 
med: Spelmansförbunden i Sörmland, Östergötland, Småland, Örebro län och 
Åland tilldelade honom sina respektive guldmärken. År 1948 blev han tilldelad 
Zornmärket i guld och några år senare den sällsynta Hazeliusmedaljen i silver.  

 Skrivet av Christina Frohm, 2013-04-2623
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Gustaf har gjort mycket fina insatser för hembygdsförbunden och 
hembygdsvården. Han hade som folkmusikarbetare tre stora mål under sin tid: att 
rädda låtarna till eftervärlden, att ge spelmännen ett gott anseende och att ge 
Södermanlands spelmansförbund en ekonomisk ryggrad. 

Gustaf Wetter tecknade ned över 600 melodier och han har drivit fram olika 
låthäften så att musiken har blivit använd och genom det även arrangerat och 
komponerat egna låtar. Den 3 mars 1977 lämnade Gustaf jordelivet. 

3. Bakgrund om låtarna 

Under detta stycke har jag valt att ha långa citat då jag tycker att språket återger 
den samtid som polskorna härstammar ifrån. 

3.1 No. 40 Allegretto, ”Tyska klockorna” 

Här beskriver A. G. Rosenberg bakgrunden för låten ”Tyska klockorna”: 

”En allmänt omtyckt polska af en landtvirtuos, som kallades ”sjuttioåttan”, af den orsak att han 
skröt af att kunna sjuttiåtta polskor. Polskan kallades för ”tyska klockorna”, emedan spelmannens 
pizzicato hade någon likhet med klockspelet i Tyska kyrkan i Stockholm. Vid föredraget var 
violinen förstämd på det sätt, att d-strängen stämde e och g-strängen a.” 

”Ehuru följande melodier, med få undantag, äro upptecknade i Södermanland, förnämligast i Lilla 
Mellösa, Flen, Näshulta, Sköldinge och Floda socknar, inser utg. mycket väl, att många af dem 
kunna förskrifva sig från andra landsorter, om man ock icke kan taga för alldeles otvifvelaktiga de 

uppgifter som af några utgifvare meddelats rörande en del af melodiernas härkomst.”  24

 Ur boken; 160 Polskor, Visor och Danslekar upptecknade i Södermanland, 1823-1835, samt satta för 24

Pianoforte av Anders Gustaf Rosenberg. Andra upplagan, Stockholm 1876.
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3.2 No. 24 Polska efter Axel Axelsson, Östtorp 

Gustaf Wetter har mött och dokumenterat många spelmän under sina år. I citatet, 
som kan läsas nedan, beskriver Gustaf de olika spelmännen, vem som har spelat 
med vem, deras repertoar samt berättar om deras respektive hemvister. 
Bakgrunden för denna polska skriver Gustaf såhär: 

”Låten är Upptecknad efter hemmansägaren Axel Axelsson, Östtorp, Husby-Oppunda socken. 
Denne var son till Melker Andersson, född 1840 i Råby-Rönö. Denne Melker var en märklig 
spelman med en outtömlig repertoar, särskilt då sextondelspolskor, som utan tviviel ledde sitt 
ursprung från 1700-talet. Under sin långa levnad - han dog nyårsdagen 1936, 96 år gammal - var 
den gamle mästerspelmannen en betydelsefull förbindelselänk mellan gammal och ny tid. I sin 
ungdom hade han lärt trädgårdsmästaryrket och hade vistats bl.a. i Stockholm, där han stiftade 

bekantskap med Blinda Kalle , det kända Stockholmsorginalet, med vilken han ofta spelade. 25

Som spelman hade han umgänge med bl.a. Albert Ceder i Sättersta, en skicklig spelman, som söp 

ihjäl sig och ”Glabol”  i Björkvik samt med orgeltramparen och spelmannen Carl Eriksson i 26

Stigtomta. Det sistnämnde var blind och gick under namnet Blinde Kalle , ej att förväxla med 27

Djurgårds-Kalle. 

Melker Andersson hade lärt sig spela av en betjänt hos greve Wachtmeister på Kristineholm vid 
namn Vedholm. Tjocka Lasse var då inte född. Efter Vedholm hade Melker sina flesta melodier. 

Så sent som 1932, vid fyllda 92 år, deltog Melker Andersson på en spelmansstämma på 
Ånhammar, Stjärhov. Jag minns honom och förvånar mig än i dag över hans skicklighet och 
kunnighet som spelman. Det gjorde även Olof Andersson och professor Sven Kjellström, som båda 
var med på stämman.  

När Olof Andersson kom till Östtorp 1936, var Melker Andersson död. Där bodde då sonen Axel 
Axelsson, född 1869, död 1952. Denne började i sin ungdom att spela, men fadern kunde ej tåla de 
falska toner, som en nybörjare, naturligt nog, knappast kan undgå att frambringa. Axelsson måste 
därför sluta med sitt fiolspelande. Tack vare sina ovanligt väl utvecklade musikaliska anlag och 
sitt goda gehör tillägnade sig den unge Axelsson emellertid de flesta av faderns melodier. Genom 
sin förmåga att sjunga och vissla på ett fullt spelmansmässigt sätt - varvid icke minst 

 Blinda Kalle kallades även för Djurgårds-Kalle.25

 ”Glaboln” är egentligen två spelmän som bodde vid Glabol i norra Björkvik. Den äldre ”Glaboln” var 26

Spel-Erker. Den yngre ”Glaboln” hette Fredrik Jonsson som dog runt  1880-talet. Dessa spelmän var 
vänner med storspelmän i grann-socknarna, t.ex. Melker Andersson i Husby. De melodier som finns 
bevarade efter ”Glaboln” har upptecknats efter Johan Erik Lilja, Nyköping, och Albert Ekvall, Björkvik.

 Blinde Kalle i Stockholm var blind från yngre dagar och hette egentligen Carl Johan Ström.27
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anmärkningsvärt var den noggrannhet, med vilken vissa detaljer återgavs, t.ex. legaton, 
förslagsfigurer, de av fadern använda tonarterna och spelmanstekniska upplysningar, 
karakteristiska för faderns spelsätt - beredde det den skicklige Olof Andersson inga svårigheter 
vid noterandet av melodierna.  

54 låtar tecknades upp vid 3 besök. Jag kan intyga, att Axel Axelsson var en rent märkvärdig 
människa att utan instrument kunna återge en melodi. Han var ett unikum. 1938 och 1944 besökte 
jag honom vid upprepade tillfällen och kompletterade Olof Anderssons uppteckningar med 
ytterligare 89 melodier. 

Gustaf Wetter, Katrineholm i januari 1965”  28

  Ur boken: 50 Sörmlandslåtar för två viloiner, arr. av Olof Andersson för Södermanlands 28

Spelmansförbund. Sörmlands grafiska AB, Katrineholm 1965
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3.3 No. 10 Slängpolska efter Anders Andersson, Lästringe 

Det här är en likadan melodi som No. 24 efter Axel Axelsson, fast med en liten 
melodivariant som finns efter Yngve Andersson. 

Yngve Andersson (1919-2003), Södertälje, har samma polska efter sin farfar, 
Anders Andersson (1851-1936), Lästringe. Anders Andersson var också en av 
Sörmlands skickligaste spelmän och vida känd. Hans läromästare var, morfar Olof 
Jonsson (1788-1862) och Anders brorsons son, Carl Erik Eriksson (1845-1869) i 
Blackkärr. Andersson spelade en hel del med August Johansson (1853-1936) i 
Tuna, Västerljung. Johan Petter Persson (1818-1897) i Västerljung samt Melker 
Andersson (1840-1936) i Östtorp, Husby. Anders Andersson var ofta eftersökt och 
tingades till danstillfällen, fester och bröllop. Han deltog i många 
spelmanstävlingar och erövrade första pris i de flesta tävlingar som han ställde 
upp i.  29

 Ur boken; Andersson och Pettersson - Ett stycke sörmländsk spelmanshistoria skildrad av Lästringe 29

Låtar. Lästringe Låtar 1986 och 2010. Förlaget Tongång.
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Spelmansstämma i Ånhammar 1932.  
Från vänster Melker Anderrson, Husby, Anders Andersson, Lästringe, A. F. Bergström, 

Tystberga, Carl-Erik Eriksson, Carl-Erik i Lind, Katrineholm,  
C.A. Olsson, Målar Olle, Kappsta, samt J. A. Ekvall, Nyköping.



4. Historik om pardansen 
 
Det fanns från början två typer av pardans - öppen och sluten pardans. Den öppna 
pardansen förekom bland högre samhällsskikten och kännetecknas av att de 
dansande utan kroppskontakt under medeltiden. Den slutna pardansen förekom i 
Europa och omnämns första gången i slutet av 1400-talet. Under 1500-talet växte 
den slutna pardansen i populariteten och levde sedan kvar hos allmogen och lever 
kvar än idag, danser som vals och schottis. Det enda land i Europa som inte tagit 
upp den slutna pardansen är England. Den slutna pardansens verkar ha uppstått 
samtidigt i skilda delar av Europa så som Polen, Tyskland, Tjeckoslovakien, 
Ungern.  

Under 1400-talet fanns den tyska dansen ”ländler” som visar starkt släktskap med 
den svenska slängpolskan. Det fanns en liknande dansform redan i slutet av 1500-
talet och början av 1600-talet som inte ingår i den polska dansen vid denna tid. 
”Allemande”, som innehåller omsvängning under arm vilket ansågs vara så 
typiskt för ”den tyska dansen” och därför fick den också namnet ”tysk”. Denna 
omsvängning under arm är en dansform som finns i slängpolskan. 

Det finns uppteckningar som tyder på att slängpolskan varit allmän i så gott som 
hela Sverige under 1700- och 1800-talen. Turerna har varit desamma, men vid 
utförandet har det funnits variation från plats till plats och påverkan av miljö. 
Ända fram till år 1870-80 har slängpolskan innehållit turer med omdansning - 
först åt ett håll sedan åt det motsatta hållet, sedan för mannen kvinnan 
runtomkring sig och avslutar med omdansning.  30

Under slutet av 1800-talet tar den ”moderna” dansstilen över och påverkar även 
den äldre formen. Dansparen övergår till att dansa enbart promenad och 
omdansning. Denna dansstil sprids över Europa och kan ses i danser som t.ex. 
schottis och polka.  31

 Slängpolska ur Sörmlandslåten nr. 2 av Henry Sjöberg, Christina Frohm och Ingvar Anderssons (1975)30

 Slängpolska ur Sörmlandslåten nr. 2 av Henry Sjöberg, Christina Frohm och Ingvar Anderssons (1975)31
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5. Polskeformer 

Slängpolskorna i östra Sörmland är av karaktären 1700-talspolskor med 16-
delspolskemelodi. Här kommer förklaring om vad som skiljer en 8-dels polska 
med en 16-delspolska och hur grunden av 8-delspolskorna utvecklades till att bli 
16-delspolskor. 

5.1 Äldre 8-delspolskor 

Den äldre formen omfattar:   
Modal struktur och återkommande motiv i 2:a reprisen. 
Första reprisen innehåller A/B, andra reprisen C/B och sedan kommer ett slut på 
C/A/B.  
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Mer moderna former ser ut såhär:   
A/B/C : D/E/C eller D/E/B/C  

Musiken är knuten till den äldre europeiska musiken som bygger på motiv av 
tvåtaktsmotiv som staplas på varandra och innehåller samma struktur.  Man har 
dansat oftare på dessa motiv förr än vad man gör idag. Figureringar och 
omdansningar håller sig väldigt tydligt till motiven t.ex. dansar runt på 8 takter. 

Den äldre 8-delspolskan kan delas upp i två grupper:  
1. Inhemska omformade melodier t.ex. ballader, sånglekar, vallåtar, visor.  
2. Europeiska/Kontinentala melodier med anknytning till pardansen, alltså 

melodier som importerats till pardansen t.ex. La Folia. Ett exempel är 
”Vårvindar friska”-melodin som är väldigt inhemsk och finns i flera varianter. 
La Folia är melodins skelett dvs den äldre visa som ljuder i bakgrunden. 

Utvecklingsprocessen av 8-delspolskor och 1700-tals polskor pågår under hela 
1800-talet och fram till vår tid. Ett exempel är Eric Sahlström, 
nyckelharpsmästarn och instrumentbyggarn, som tog enkla 8-dels polskor och 
utvecklade dem till 16-dels polskor.  32

5.2 1700-talspolskor 

Under denna tid håller barocken på att klinga av, men musiken håller på att 
förtätas med fler toner (sextondelar) i melodierna till skillnad från hur melodierna 
var konstruerade under 1500-talet.  
Polskorna bygger på fyllda sextondelar (fyra 16-delar på ett slag i en takt)  
eller daktylförtätning (8-del med två 16-delar på ett slag). 

1700-talspolskan kan delas upp i två grupper: 
1. Utvecklade melodier (polskor) från de inhemska/omformade melodierna t.ex 

ballader.  
2. Typiskt 1700-tal  
 - 16-dels polskor med många 16-delsnoter i sig. 
     - Arpeggiofigurer (ackord bryts, spelas eller sjungs ton för ton) dvs   
   rullstråk på fiol.  

 Egna anteckningar från kursen i Nordisk folkmusikhistoria vid KMH med Magnus Gustafsson 201232
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     - Ekande teman (som just har spelats, en fras som kommer igen fast i  
   ett annat ackord, ett svar). 
     - Modulationer (drar över till en annan tonalitet).  33

6. Slängpolska i östra Södermanland 

Det har förekommit slängpolska i Södermanland i minst 300 år. Det tidigaste 
exemplet finns beskrivet i boken ”Om äktenskaps- och bröllopsceremonier i 
Wingåker” författad av Marcus Simmings på 1600-talet. 

6.1 Dans 

Slängpolskans turer har bestått av promenad, omsvängning under arm och 
omdansning. I vissa fall även ”fri tur”. I slutet av 1800-talet förändras 
slängpolskan, framförallt p.g.a de mer moderna danserna schottis och polka etc. 

 Ibid33
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Det som först försvann var den ”fria turen”, sedan omsvängning under arm, 
därefter återstod endast promenad och omdansningen i dansen. 

Det finns nedtecknat tre dansformer av slängpolske-steg i Södermanland. Ett steg 
uppbyggt på tresteget (ett steg per fjärdedel) och med en markering av första 
taktdelen. Detta steg finns nedtecknat i de östra delarna av landskapet. Därefter ett 
steg som innehåller ett dubbelsteg på andra taktdelen. Tydligen använt över hela 
landskapet. Slutligen ett steg som består av två dubbelsteg på de två första 
taktdelarna och ett enkelsteg på den sista taktdelen. Även denna variant har 
tydligen funnits över stora delar av Södermanland.  

6.2 Spela 

Slängpolskan i östra Södermanland skiljer sig inte i någon nämnvärd grad från 
övriga delar av landskapet. Tempot på de sörmländska slängpolskorna är sällan 
angivet i notuppteckningar. När en spelman spelar till dans, befinner sig ett 
dansbart tempo runt ca 100-120 bpm i dagens spel. 

Grundpulsen hos slängpolskan uppfattas som helt jämn, dvs. varje taktslag 
behandlas rytmiskt lika. Av den anledningen kallas slängpolskor ofta för ”jämna 
polskor”. I jämförelse med beteckningen ”travare” i Närke. Stampet kan variera 
från spelman till spelman, men min erfarenhet är att stampet oftast ligger på varje 
taktslag, varje fjärdedel i takten. Dock blir en absolut jämnhet ointressant. 
Spänningen i rytmiken uppstår genom olika sätta att föra stråken, vilket ger olika 
typer av stråkbindningar och betoningar. 

6.3 Snabb slängpolska 

Yngve Andersson (1919-2003) har berättat om när han sett den snabba 
slängpolskan dansats i sin barndom när farfadern Anders Andersson spelade. Den 
snabba slängpolskan hade till stor del konkurrerat ut den vanliga 
sextondelspolskan på bröllop och under vissa danstillställningar för ungdomar 
under denna tid. Detta gäller åtminstone för östra Sörmland under 1800-talets 
andra hälft.  

Dansen utfördes i skilda grupper om fyra, två par, därför kallas den ibland för 
”fyrpolska” och ”fyrmannadans”. Polskan hade fyra olika turer bestående av; 
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dansa i stor ring medsols, dansa parvis i ring, armkrokandes parvis runt i ring 
samt att alla har armarna bakom det andra dansparets ryggar och så runt i ring. 

Dansen ska spelas så fort som ca 150 bpm och dansforskaren Henry Sjöberg 
ansåg att denna dans är en ren svensk folklig utveckling. Den grundar sig alltså 
inte på någon imponerande ”modedans” som t.ex. schottis och polka, utan här 
gäller det att luta sig bakåt och få hjälp av centrifugalkraften när man dansar 
denna snabba slängpolska.  34

Varje spelman är unik och varje spelsätt är unikt. Därför är det svårt att hårdra det 
till hur förhållandet mellan en spelman och en slängpolska gifter sig. Traditioner 
går i generationer, men spelstilarna är ändå spelmännens egna och var och ens sätt 
att förmedla musik på. Därför är det svårt att generellt studera slängpolskan som 
spelsätt i hela östra Södermanland djupare. Jag avgränsar mig därför till de för 
denna studie utvalda spelmän där tre av dem spelar samma polska fast på olika 
sätt. De spelar precis så som en slängpolska kan och ska ljuda utifrån deras 
referenser och musikalitet, både till dans och konsert.  

7. Slängpolska i transkription  

7.1 Ornamentering till en början 

När jag inledningsvis transkriberade låtarna skrev jag som bildexempel c. Två 
små 16-dels noter i mitten av två 8-dels noter för ett ornament. Efter arbetes gång 
har jag lärt mig att skriva in ornamentering mer precist och här kommer 
visningsexempel:     

 Ur boken: Andersson och Pettersson - Ett stycke sörmländsk spelmanshistoria skildrad av Lästringe 34

Låtar. Lästringe Låtar 1986 och 2010. Förlaget Tongång. (2010)
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a)                            b)                           c)                         d)                

a) 32-dels ornament i 8-dels figur, samma som exempel c. 

b) Förtagning av not / förslag 

c) Så som jag skrev till en början, likadant som exempel a. 

d) 32-dels ornament på första 8-delens pulsmarkering, 
    så som jag skrev till en början men som jag  
    sedan ändrade till ornamenteringen under. 

7.2 16-delstriol 

Som bilderna visar, syns två typer av 16-delstrioler.  
Den övre är lång-kort och den undre kort-lång. 

16-delstriol menas med att det är tre sextondelar i platsen av två 16-delar. Så det 
är en 16-delstriol, fast de två första sitter ihop till en 8-del. Egentligen har hela 
16-delsfiguren fem 16-delar. Det är precis samma som en vanlig triol när man 
drar ihop de två första tonerna. Därför är det bara den första 8-delen i figuren som 
blir och är trioliserad. 
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Uttryck i frasering

Titta på hur 3:2-triols betoningen kommer. Först på andra taktens slag, sedan på 
första till andra till tredje. Sedan tillbaka på första taktens slag. Det blir som en rund 
cykel där Leif väljer att betona dem så efter varandra. Det framhäver att han tycker 
att varje taktslag är viktigt men att han vill variera när det ska vara betonat.

På andra bilden visas det att det blir ”störningar” med delade stråk. Därför läggs det 
till en 3:2-triols betoning efter variationen och sedan efter andra slaget i takten 
kommer cykeln ihop igen.

Vid andra bildens tredje takt är det en variation av betoningen med en kort-lång 
betoning istället för en lång-kort betoning.

Leif gör ett frejdigt spel av att betona baktakten:

Uttryck i frasering fort.

Här visas ytterligare två exempel på varianter 
med samma melodi, men med en frasering 
där ettorna i varje pulsmarkering 
betonas rytmiskt olika.

Här visar Christina att taktmarkeringens
etta är viktig.

Flersträngsspel

Luftigt spel med variation av 
dubbeltonspel och enkeltonspel.

Klangfylld ton på grund av 
klangförstärkande dubbeltonspel.
Resonansen svarar lätt.

Generell tonstyrkedynamik med
upplevd ljud och paus.
Christina avslutar oftast
halv-, och helslut med
enkeltonspel.



8. Varje spelmans melodivariation och spelsätt 

8.1 Leif Johansson 
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Gungstråk

Tydliga gungstråk / "da'i-markeringar".

De två övre bilderna är av samma melodi 
men med olika stråk och gungstråk.

Dessa två bilder visar också vart Christina
väljer att placera ut gungstråk.

Avslut

Avslutar låten med ett litet rit. och sedan
en liten ”andning” därefter kommer en längre ton.

Leif Johansson

Ornamentering

Leif gör en och samma drill på samma ställe:

Stråk 

Dessa åtta takter visar väldigt bra hur Leif stråkmönster ser ut.
Han använder dessa stråkvarianter på olika taktslag och pulsöverlagringar
under hela låten fast på olika ställen.

Upptakt

Här visas fem olika upptakter som Leif spelar:

Rytm

Här syns två takter där han använder små pauser som 
artikulation och i andra bilden två 16-delar istället för en 8-del:
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Stråk 

Dessa åtta takter visar väldigt bra hur Leif stråkmönster ser ut.
Han använder dessa stråkvarianter på olika taktslag och pulsöverlagringar
under hela låten fast på olika ställen.

Upptakt

Här visas fem olika upptakter som Leif spelar:

Rytm

Här syns två takter där han använder små pauser som 
artikulation och i andra bilden två 16-delar istället för en 8-del:

Uttryck i frasering

Titta på hur 3:2-triols betoningen kommer. Först på andra taktens slag, sedan på 
första till andra till tredje. Sedan tillbaka på första taktens slag. Det blir som en rund 
cykel där Leif väljer att betona dem så efter varandra. Det framhäver att han tycker 
att varje taktslag är viktigt men att han vill variera när det ska vara betonat.

På andra bilden visas det att det blir ”störningar” med delade stråk. Därför läggs det 
till en 3:2-triols betoning efter variationen och sedan efter andra slaget i takten 
kommer cykeln ihop igen.

Vid andra bildens tredje takt är det en variation av betoningen med en kort-lång 
betoning istället för en lång-kort betoning.

Leif gör ett frejdigt spel av att betona baktakten:
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Uttryck i frasering

Titta på hur 3:2-triols betoningen kommer. Först på andra taktens slag, sedan på 
första till andra till tredje. Sedan tillbaka på första taktens slag. Det blir som en rund 
cykel där Leif väljer att betona dem så efter varandra. Det framhäver att han tycker 
att varje taktslag är viktigt men att han vill variera när det ska vara betonat.

På andra bilden visas det att det blir ”störningar” med delade stråk. Därför läggs det 
till en 3:2-triols betoning efter variationen och sedan efter andra slaget i takten 
kommer cykeln ihop igen.

Vid andra bildens tredje takt är det en variation av betoningen med en kort-lång 
betoning istället för en lång-kort betoning.

Leif gör ett frejdigt spel av att betona baktakten:

Flersträngsspel

Leif tar ett ackord som variant till flersträngspelet: 

Viktiga toner som inte är borduner (dubbelsträngar)
har full storlek på notstorleken.

Lödigt spel med variation av 
dubbeltonspel och enkeltonspel.

Klangfylld ton på grund av 
klangförstärkande dubbeltonspel.
Resonansen svarar lätt.

Generell tonstyrkedynamik med
upplevd ljud och paus.

På den nedersta bilder syns det hur bordunen rör sig uppåt och nedåt.
Först på E ! A ! E ! A ! E ! A ! E

Gungstråk

Tydliga gungstråk - "da'i-markeringar":
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Flersträngsspel

Leif tar ett ackord som variant till flersträngspelet: 

Viktiga toner som inte är borduner (dubbelsträngar)
har full storlek på notstorleken.

Lödigt spel med variation av 
dubbeltonspel och enkeltonspel.

Klangfylld ton på grund av 
klangförstärkande dubbeltonspel.
Resonansen svarar lätt.

Generell tonstyrkedynamik med
upplevd ljud och paus.

På den nedersta bilder syns det hur bordunen rör sig uppåt och nedåt.
Först på E ! A ! E ! A ! E ! A ! E

Gungstråk

Tydliga gungstråk - "da'i-markeringar":

Gungstråk fort.

Här blir det en kort 16-dels ton med accent,
sedan en 16-dels paus som gör att Leif
gör tre gungstråk som variation:

Som den övre bilden fast utan paus och accent:

Avslut

Avslutar låten med ett litet rit. och sedan
en liten ”andning” därefter kommer det med 
dubbelsträng.

Gustaf Wetter

Ornamentering

Gustaf gör inga drillar utan
utsmyckar med förtagningar dvs förslag.
Här är fyra varianter:
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Leif delade och bundna stråk bryter av och visar variation i mönster. Han startar 
om efter de delade stråken med 3:2-triols rytmiseringen efter variationen. Leif 
varierar generellt tontrycket med flersträngspel och små korta pauser. Han skapar 
tonstyrkedynamik med dubbel och enkel och varierar bordunen genom att spela 
på olika lösa strängar och dubbelgrepp samt att ha omstämd fiol med stämning: 
AEAE. 



8.2 Ulf Lundgren 
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Varje spelmans melodivariation och spelsätt

Ulf Lundgren

Ornamentering

Ornamenteringen som Ulf oftast gör:

Förslag:

32-dels ornament emellan 8-dels figur:

Ornamentering/Melodivariant med triol:

Stråk

Binder de två första 16-delarna i en 16-dels figur:

Binder de tre första i två 16-dels figur:

Upptakt

Ulf förutar med en upptakt på detta vis:

& # # # 43Violin
jœ

A1 q = 109,3 œ!œ œ œ œ œ- œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ rœ œ œ œ œ" œ!œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ
3

3

œ œ œ œ œ œ œœ œœ
!3

& # # #6 œ œ œ œ œ œ!- œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ
3:2

œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ
3:2

œ- œ œ œ œ œ œJœ œ

& # # #10 œ!- œ œ œ œ œ œ œ œ! œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ
3:2 3

œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ
3

œ œ œ œ œ œ œ œœ œ

& # # #14 œ œ œ œ œ œ- œ œ œ! œ œ œ œ- œ œ œ rœ œ œ œ œ" !
3:2

œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ
3:2

œ œ œ œ œ œ œJœ œ

& # # #18 œ! œ œ œ œ œ œ œ rœ œ- œ-
B1

œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ rœ œ- œ- œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ

& # # #22 œ! œ œ œ .œ. ® œ œ œ
3:2

œ! œ œ œ œ œ œ œ rœ œ œ œ œ"
3:2

œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ
3

3:2
3:2

œ œ œ œ œ œ œJœ œ

& # # #26 œ! œ œ œ œ œ œ œ rœ œ- œ- œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ rœ œ- œ- œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ

& # # #30 œ! œ œ œ .œ. ® œ! œ œ
3:2

œ œ œ œ œ œ œ œ rœ œ œ œ œ" œ œ œ œ œ œ œ œ œ- œ œ œ
3:2

3:2

œ- œ œ œ œ œ œ"Jœ œ

Slängpolska
efter Axel Axelsson (Östtorp) & Anders Andersson (Lästringe)
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8.3 Christina Frohm 
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Rytm

Använder små pauser som artikulation:

Uttryck i frasering 

Här visas några exempel på varianter 
med samma melodi, men med en frasering 
där ettorna i varje pulsmarkering 
betonas rytmiskt olika.

Avslut

Avslutar låten med ett litet rit. och i strängen.

Christina Frohm

Ornamentering

Ornamenteringen som Christina oftast gör:

Förslag:

32-dels ornament i mellan 8-dels figur:

Rytm

Använder små pauser som artikulation:

Uttryck i frasering 

Här visas några exempel på varianter 
med samma melodi, men med en frasering 
där ettorna i varje pulsmarkering 
betonas rytmiskt olika.

Avslut

Avslutar låten med ett litet rit. och i strängen.

Christina Frohm

Ornamentering

Ornamenteringen som Christina oftast gör:

Förslag:

32-dels ornament i mellan 8-dels figur:
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Stråk

Christina använder samma stråkmönster för dessa figurer igenom låten:

Upptakt

Här är två skillnader på upptaker/förtagningar
som Christina varierar mellan:

Rytm

Använder små pauser som artikulation.
Här är två variationer:

Uttryck i frasering 

Här visas två varianter av samma melodi
men med 3:2-triols betoning och en punkterad
8-del med efterföljande 16-del i andra bilden. 
Andra bildens A och G är även betonade vilket gör att
skillnaden blir markant stor från den övre bilden.
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Uttryck i frasering fort.

Här visas ytterligare två exempel på varianter 
med samma melodi, men med en frasering 
där ettorna i varje pulsmarkering 
betonas rytmiskt olika.

Här visar Christina att taktmarkeringens
etta är viktig.

Flersträngsspel

Luftigt spel med variation av 
dubbeltonspel och enkeltonspel.

Klangfylld ton på grund av 
klangförstärkande dubbeltonspel.
Resonansen svarar lätt.

Generell tonstyrkedynamik med
upplevd ljud och paus.
Christina avslutar oftast
halv-, och helslut med
enkeltonspel.



8.4 Gustaf Wetter  
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Gungstråk

Tydliga gungstråk / "da'i-markeringar".

De två övre bilderna är av samma melodi 
men med olika stråk och gungstråk.

Dessa två bilder visar också vart Christina
väljer att placera ut gungstråk.

Avslut

Avslutar låten med ett litet rit. och sedan
en liten ”andning” därefter kommer en längre ton.

Leif Johansson

Ornamentering

Leif gör en och samma drill på samma ställe:

Gungstråk fort.

Här blir det en kort 16-dels ton med accent,
sedan en 16-dels paus som gör att Leif
gör tre gungstråk som variation:

Som den övre bilden fast utan paus och accent:

Avslut

Avslutar låten med ett litet rit. och sedan
en liten ”andning” därefter kommer det med 
dubbelsträng.

Gustaf Wetter

Ornamentering

Gustaf gör inga drillar utan
utsmyckar med förtagningar dvs förslag.
Här är fyra varianter:
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Stråk

Gustaf binder 8-dels figurerna och delar 
på 16-dels figurerna. En ovanlig och 
säregen stråkföring.

I arpeggiofigurerna binder Gustaf två och två 
samt att han markerar varje taktslags etta.

Upptakt

Här är två exempel på hur upptakterna tas med
eller utan stråkbåge:

Rytm

I första exemplet visas det att han använder
en paus som artikulation:

Uttryck i frasering

Dynamik:
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 av 98 119

Uttryck i frasering fort.

Här visas två exempel när Gustaf spelar två likadana 
8-dels figurer med punkterad 8-del tillhörande 16-del. 
Förutom att det skiljer mellan betoningarna 
på tredje taktslaget.

Melodivariation med vänsterhands pizzicato och högerhands stråke.

Här visas fyra exempel på melodivarianter av samma skelett:

Avslut

Gustaf varierar hel- och halvslut med ritardando
och vibrato. Se även upptakter som nämnts innan.

Han avslutar låten med ett egenkomponerat slut som 
innehåller ackord och pauser, samt ett stampande slag med 
foten på sista slaget som ska föreställa den elaka slottsfru som 
bodde på Ericsbergs slott utanför Katrineholm.
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8.5 Variation 

En spännande del i arbetet har varit att lyssna på de olika spelmännens 
uttryckskvaliteter. Självklart är uttryck något högst individuellt, men jag 
funderade på om det kanske fanns något i uttrycket som kunde gå igen hos alla 
fyra spelmännen och sägas typiskt för slängpolskespelet. Efter att ha lyssnat och 
skrivit ned de första ord som dök upp kring varje spelman upptäckte jag att vissa 
ord eller stämningar i uttrycket förekommer hos fler än en person.  

Här kommer mina analysscheman som visar spelmännens olikheter och likheter. 
Det som är markerat med gult är särkilt för den spelmannen och de övriga har inte 
det spelsättet eller den generella musikaliska kvaliteten. Det som är markerat med 
vit bakgrund återkopplas och finns även hos de andra spelmännen. 

8.5.1 Analysscheman 

Analysschema med färgfyllningar för olikheter och likheter bland spelmännen 
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UTTRYCKS-
KVALITETER

GESTALTNINGS-
KVALITETER

GENERELLA MUSIK-
ALISKA KVALITETER

TEKNISKA 
KVALITETER

TEKNISKA 
FÖRUTSÄTTNINGAR

✦ Energiskt ✦ Stabilt tempo ✦ Klangfylld ton pga. klang-
   förstärkande dubbeltonsspel

✦ Bestämd stråkföring ✦ Skolad musiker o lärare

✦ Säkert ✦ Dubbelsträngspel ✦ I ett med strängen, 
    samma stråktryck, bett

✦ Snärt i stråken ✦ Fiolen omstämd, AEAE

✦ Frejdigt ✦ Ornamentik 
    på samma plats

✦ Använder små pauser 
    som artikulation

✦ God disposition av stråke ✦ Sitter ned och spelar

✦ Tydligt, accentuerat ✦ Tonstyrka på hyfsad
    samma nivå hela tiden

✦ Tydliga gungstråk, 
    "da'i-markering"

✦ Jämnt stråktryck och flöde ✦ Rör överkroppen 
    och nacken med huvudet

✦ Kraftfullt ✦ Dubbelstängar skapar
    medklingande snygg rytm

✦ Dubbelsträngspel
    förstärker viktiga toner

✦ Hela stråken används ✦ Fiolen kontakt med hakan,
    kindbenet och halsen

✦ Bett ✦ Dubbelackord på 
    andra varvet

✦ Rytmisk och melodisk
    variation

✦ Dubbelackord på 
    andra varvet

✦ ”Samlade/Avslappnade”
      och ”köttiga” händer

✦ Glatt ✦ Medklingande strängar 
    skapar atmosfär och klang

✦ Bestämda tonstarter ✦ Skickligt tvåsträngsspel ✦ En lång man

✦ Dansant ✦ Artikulationsfrasering 
    med viktiga toner

✦ Resonansstyrka, efterklang
    med hjälp av tvåsträngsspel

✦ Varierande upptakter,
    förtagningar till upptakter

✦ Hakstödet sitter i mitten
    av fiolens nedre kärna

✦ Stort uttryck ✦ Utsmyckning med förslag,
    upptakt och ornament

✦ Lödig ton ✦ Tydliga gungstråk,
    "da'i-markering"

✦ ”Hela paketet” i symbios 
     med musiken och fiolen

✦ Utåtriktat ✦ Rytmiskt kontrastskapande
    betoningar i fraseringen

✦ Generell tonstyrkedynamik
    med upplevd ljud och paus

✦ Handrörelsen är mjuk men
     ändå stabil med armen

✦ Ganska rak överkropp, bål,
    skiftar åt högerlutning

✦ Tyngd ✦ Växling mellan dubbelton-
     spel och enstämmigt spel

✦ Pulsmarkering med på-
    och efterslag

✦ Ser ut som att han greppar
    fiolen ömsint

✦ Stråkarmen (över & under)
    rör sig efter strängväxling

✦ Varierat ✦ Taktmarkering med ettan,
där pulsmarkeringen är viktig

✦ Fingerteknik, ser inte ut 
    som ”för-tidig-placering”

✦ Fotstamp på 1-2-3
    pulsmarkeringarna av 3/4

✦ Glädjefyllt ✦ Metrisk förstärkt rytmik,
 ljud samverkar med metriken

✦ Fiolarmen ändrar inte 
    position, är i första läget

Analysschema Leif Johansson
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UTTRYCKS-
KVALITETER

GESTALTNINGS-
KVALITETER

GENERELLA MUSIK-
ALISKA KVALITETER

TEKNISKA 
KVALITETER

TEKNISKA 
FÖRUTSÄTTNINGAR

✦ Stiligt ✦ Stabilt tempo ✦ Klangfylld ton trots utan
    dubbeltonspel

✦ Bestämd stråkföring ✦ Musiker 

✦ Säkert ✦ Enkelsträngspel ✦ I ett med strängen, 
    samma stråktryck, bett

✦ Snärt i stråken ✦ Fiolen stämd: GDAE

✦ Fröjdigt ✦ Ornamentik 
    på samma plats

✦ Använder små pauser 
    som artikulation

✦ God disposition av stråke ✦ Sitter ned och spelar

✦ Tydligt, accentuerat ✦ Tonstyrka på hyfsad
    samma nivå hela tiden

✦ Klangfylld ton som är tät ✦ Jämnt stråktryck och flöde ✦ Rör överkroppen mycket
    och nacken med huvudet

✦ Kraftfull kärna ✦ Dubbelsträng med A+A ✦ Betonar viktiga toner ✦ Hela stråken används ✦ Fiolen kontakt med hakan,
    kindbenet och halsen

✦ Stadigt ✦ Enkelklingande strängar 
skapar atmosfär med spröd klang

✦ Rytmisk och melodisk
    variation

✦ Skickligt spel ✦ ”Samlade/Avslappnade”
      och ”köttiga” händer

✦ Glatt ✦ Artikulationsfrasering 
    med viktiga toner

✦ Bestämda tonstarter ✦ Varierande upptakter,
    förtagningar till upptakter

✦ En medellång man

✦ Dansant ✦ Utsmyckning med förslag,
    upptakt och ornament

✦ Briljant ton ✦ Handrörelsen är mjuk men
     ändå stabil med armen

✦ Hakstödet sitter åt vänster
    av fiolens nedre kärna

✦ Snärtigt ✦ Rytmiskt kontrastskapande
    betoningar i fraseringen

✦ Generell tonstyrkedynamik
    med upplevd ljud och paus

✦ Ser ut som att han greppar
    fiolen ömsint

✦ ”Hela paketet” i symbios 
     med musiken och fiolen

✦ Utåtriktat ✦ Tempodynamsik frasering,
    sänker i slutet av låten

✦ Samma tonhöjd spelas
   på två intilliggande strängar

✦ Fingerteknik, använder
    ibland ”för-tidig-placering”

✦ Ganska rak överkropp, bål,
  skiftar i olika rörelsemönster

✦ Tyngd ✦ Klar ansats mellan sträng
    och stråke

✦ Stråkarmen (över & under)
    rör sig efter strängväxling

✦ Varierat ✦ Taktmarkering med ettan,
där pulsmarkeringen är viktig

✦ Fotstamp på 1-2-3
    pulsmarkeringarna av 3/4

✦ Behagligt ✦ Metrisk förstärkt rytmik,
 ljud samverkar med metriken

✦ Fiolarmen ändrar inte 
    position, är i första läget

Analysschema Ulf Lundgren

UTTRYCKS-
KVALITETER

GESTALTNINGS-
KVALITETER

GENERELLA MUSIK-
ALISKA KVALITETER

TEKNISKA 
KVALITETER

TEKNISKA 
FÖRUTSÄTTNINGAR

✦ Vackert ✦ Stabilt tempo ✦ Klangfylld ton pga. klang-
   förstärkande dubbeltonsspel

✦ Bestämd stråkföring ✦ Skolad musiker o lärare

✦ Lätthet ✦ Dubbelsträngspel ✦ I ett med strängen, 
    samma stråktryck, bett

✦ Snärt i stråken ✦ Fiolen omstämd, AEAE

✦ Frejdigt ✦ Ornamentik 
    på samma plats

✦ Använder små pauser 
    som artikulation

✦ God disposition av stråke ✦ Sitter ned och spelar

✦ Varierande ✦ Tonstyrka på hyfsad
    samma nivå hela tiden

✦ Tydliga gungstråk, 
    "da'i-markering"

✦ Jämnt stråktryck och flöde
    med varierad lätthet

✦ Rör överkroppen upp & 
    ned, samt fram och tillbaka

✦ Framåt ✦ Dubbelstängar skapar
    medklingande snygg rytm

✦ Dubbelsträngspel
    förstärker viktiga toner

✦ En förändring i delandet av
stråken, som inte kommer igen

✦ Fiolen kontakt med hakan,
    kindbenet och halsen

✦ Kvickt ✦ Omtagning av låten,
    rytmisk frasering

✦ Rytmisk och melodisk
    variation

✦ Övre delen av stråken 
    används mest

✦ ”Samlade/Avslappnade”
      och ”köttiga” händer

✦ Drömskt ✦ Medklingande strängar 
    skapar atmosfär och klang

✦ Bestämda tonstarter ✦ Skickligt tvåsträngsspel ✦ En medellång kvinna

✦ Dansant ✦ Artikulationsfrasering 
    med viktiga toner

✦ Resonansstyrka, efterklang
    med hjälp av tvåsträngsspel

✦ Inte så många upptakter,
    förtagningar till upptakter

✦ Hakstödet sitter i mitten
    av fiolens nedre kärna

✦ Uttryck ✦ Utsmyckning med förslag,
    upptakt och ornament

✦ Krispig och glittrig ton ✦ Tydliga gungstråk,
    "da'i-markering"

✦ ”Hela paketet” i symbios 
     med musiken och fiolen

✦ Utåtriktat ✦ Rytmiskt kontrastskapande
    betoningar i fraseringen

✦ Generell tonstyrkedynamik
    med upplevd ljud och paus

✦ Handrörelsen är mjuk men
     ändå stabil med armen

✦ Ganska rak överkropp och 
    bål. Rör sig.   

✦ Ömsint ✦ Växling mellan dubbelton-
     spel och enstämmigt spel

✦ Luftigt spel trots dubbel-
    strängspel

✦ Ser ut som att hon greppar
    fiolen ömsint

✦ Stråkarmen (över & under)
    rör sig efter strängväxling

✦ Ljust och klart spel ✦ Taktmarkering med ettan,
där pulsmarkeringen är viktig

✦ Fingerteknik, ser inte ut 
    som ”för-tidig-placering”

✦ Fotstamp på 1-2-3 & 1-3
    pulsmarkeringarna av 3/4

✦ Glatt ✦ Metrisk förstärkt rytmik,
 ljud samverkar med metriken

✦ Fiolarmen ändrar inte 
    position, är i första läget.

Analysschema Christina Frohm



Gustaf utmärker sig mest bland dessa fyra spelmän. Förmodligen spelar den tid 
under vilken han levde (1901-1977) roll för detta uttryck. Likaså att hans samtid 
och musikalitet präglades av många spelmän t.ex. spelades slängpolskan överlag 
snabbare mot vad den gör idag. Dessutom var idealet som spelman annorlunda då 
mot nu. Jag jämför och reflekterar över att Leif, Ulf och Christina skulle passa 
utmärkt som trio då olikheterna i deras sätt att spela inte är enorma. Samspelet 
skulle vara lättare att få till, mot om t.ex. två av dessa tre spelmän skulle spela 
med Gustaf i en trio. 

Det går att hitta likheter sinsemellan alla spelmän. De generella likheterna 
sinsemellan är att Gustaf och Christina spelar med ”finlir” och har en drömsk 
uttryckskvalité. Leif och Ulf har likheterna att spelandet är pågående, som att de 
spelar till dans. Och trots Ulfs icke dubbeltonsspel har både han och Leif en 
klangfylld ton samt att de gör varierande förtagningar till upptakter. Annars spelar 
Leif och Christina växelvis dubbelsträngspelet och det enstämmiga spelet samt 
tydliga ”gungstråk”. Likheterna mellan Gustaf och Ulf är deras spelsätt med 
elegans i uttryckskvaliteterna. Ulf och Christina spelade upp slängpolskan i 
ungefärligt tempo, U = 109 bpm och C = 108 bpm. Leif och Gustaf har likheten 
att variera spelet med finesser som ackordstagningar. 
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UTTRYCKS-
KVALITETER

GESTALTNINGS-
KVALITETER

GENERELLA MUSIK-
ALISKA KVALITETER

TEKNISKA 
KVALITETER

TEKNISKA 
FÖRUTSÄTTNINGAR

✦ Elegant ✦ Ganska stabilt tempo ✦ Resonansstyrka, efterklang
    med hjälp av omstämd fiol

✦ Bestämd stråkföring ✦ Skolad lärare o musiker

✦ Lätt ✦ Jämnt och slätt arpeggio ✦ Olika stråktryck på repriser
    pga. melodi och frasering

✦ Snärt i stråken ✦ Fiolen omstämd, AEAE

✦ Stolt ✦ Ornamentik som förslag ✦ Använder små pauser 
    som artikulation

✦ Tror att halva övre delen 
     av stråken används mest

✦ Känns som att han står upp
    och spelar

✦ Varierande ✦ Tonstyrka på hyfsad
    samma nivå hela tiden

✦ Kortar ner en A-del på andra
    varvet + en extra slutfras

✦ Fint arpeggiospel ✦ Fiolen kontakt med hakan,
    mitt under. Sedan kontakt

✦ Snärtigt ✦ Omstämd fiol skapar
     ljus och bred klang

✦ Bestämda tonstarter för 
    det mesta, ibland suddigt

✦ Tror att handrörelsen är 
  lite stel, men med stabil arm

    med kindbenet och halsen. 
    (Sett bild)

✦ Kvickt ✦ Medklingande strängar 
    skapar atmosfär och klang

✦ Krispig ton ✦ Känns som att han håller
    fiolen ganska ömsint

✦ Hakstödet sitter åt vänster
    av fiolens nedre kärna

✦ Drömskt ✦ Artikulationsfrasering 
    med viktiga toner

✦ Generell tonstyrkedynamik
    med upplevd ljud och paus

✦ Skickligt spel     (Sett bild)

✦ Dansant ✦ Rytmiskt kontrastskapande
    betoningar i fraseringen

✦ Luftigt spel ✦ En medellång man

✦ Krispigt ✦ Arpeggio-figurerna, 
    accent på varje taktslag

✦ Taktmarkering med ettan,
    över två takter

✦ Utåtriktat ✦ Snabbt vibrato på slutfras 
    av fjärdedelar

✦ Metrisk förstärkt stråk-
 ljud samverkar med metriken

✦ Ömsint ✦ Spelar för en större publik

✦ Luftigt

✦ Livligt

Analysschema Gustaf Wetter



Leif, Ulf och Christina har väldigt likt sväng, och det förvånar mig inte. Svänget 
är en del av uttrycket och spelar självklart in för vilka ord jag väljer när jag 
analyserar. Temperamentsmässigt ligger de också väldigt nära varandra i spelet. 
Det är glatt och lyhört. Ornamentiken är densamma i val av melodiutsmyckning 
och samtidigt väldigt lika varandras ornamentik. Melodierna har en hyfsad 
bestämd form och mest ”rotad” är den hos Ulf, inga stora melodiska variationer 
förekommer. Leif och Christina har också en rätt så ”rotad” melodi men med lite 
mer variationer och så används rytmiken mer för att skapa variation i melodin. 

I dubbelsträngspel samt dubbelgrepp är det Leif som sticker ut. Han använder det 
i stort sett konstant, vilket Christina också gör men med mer ensträngspel. 
Eventuellt spelar de mer dubbelsträngspel mot vad de brukar göra p.g.a deras 
omstämningar på fiolen. Som tidigare nämnt har Leif och Gustaf likheten med att 
variera spelet med finesser som ackordstagningar med dubbelgrepp. Ulf däremot 
använder nästan inte alls dubbelsträngspel, kanske för att han spelar på vanlig 
stämd fiol. Alla fyra spelmän har ett oerhört skickligt och utåtriktat spel. 

9. Sammanfattning och reflektion 

Under arbetets gång har jag hela tiden varit medveten om att en låt inte säger 
särskilt mycket om en spelmans totala spel, än mindre om den tradition 
spelmannen spelar i. Varje spelman har sitt eget musikaliska språk och 
uttryckssätt. 

Under studiens gång har jag ändrat uppfattning till och från när det gäller 
spelmännens variationer. Till en början när jag lyssnade på inspelningarna hörde 
jag mer variationer från de olika spelmännen, men allt eftersom blev jag mer och 
mer fokuserad i transkriptionerna och blev då av motsatt åsikt. Jag kunde skriva 
ner variationerna i transkriptionerna, men upplevde inte så stor skillnad som jag 
tyckte mig göra till en början. Efter att jag sedan började känna mig klar med 
transkriptionerna och övergick till att analysera spelmännens melodivariation, 
spelsätt och analysschemat, för att skriva ner deras likheter och olikheter, fick jag 
upp ögonen igen för alla variationer. Det var precis det som jag önskat, jag har en 
personlig bild av att musik och framförallt slängpolska ska varieras med små 
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finesser och utsmyckas både melodiskt och rytmisk. De alla fyra spelmännen är 
otroliga musiker.  

Att jag sedan själv skulle lära mig låtarna och spela efter transkriptionerna var 
svårt. Något jag insåg när jag försökt härma spelmännen var att jag hade problem 
att helt överge min egna version till en början. Låtarna blir automatiskt färgade av 
mitt spelsätt, men efter mycket övning berikade deras spelsätt mitt och successivt 
blev mitt spel mer och mer likt varje enskild spelmans. Gustaf Wetters spelsätt var 
svårast att efterlikna. Hans stråkföring var så pass ovan för mig och att dessutom 
spela så snabbt som 130,8 bpm med delade stråk i 16-delarna var en utmaning. 
Tack vare denna stilanalys och de skickliga spelmännen har jag fått med mig 
många spelmässiga verktyg att applicera på den musik som jag spelar. 

I arbetet att transkribera låtarna hade jag till stor hjälp av det filmade materialet av 
Leif, Ulf och Christina. Att se och samtidigt höra alla detaljer, var mer berikande 
för mig än Gustaf Wetters ljudfil, där jag bara kunde antyda att han exempelvis 
gör uppstråk och av att ha studerat fotografier se hur han håller fiolen osv. 

Innan jag inledde stilanalysen, spelade jag in mig själv. Jag hade då dokumenterat 
hur jag tolkat notbilden och slängpolskan, innan jag skulle ha färgats av de andra 
spelmännen. I efterhand är det  intressant att man kan se att jag har haft Leif 
Johansson som min läromästare under många år. Han har tydligt inspirerat mig i 
mitt spelsätt. Jag har gått på låtkurs för Christina några gånger och jammat med 
Ulf på spelmansstämmor. Det finns likheter även mellan oss, kanske för att det är 
Sörmland som landskap, kanske för att spelmännen är framstående profiler i 
Sörmland som influerar oss yngre spelmän och/eller för att spelmännen har ett 
nära angränsande spelsätt p.g.a spelstilen i östra Södermanland, så även jag.  

Det är beundransvärt att Axel Axelsson som inte fick spela fiol, men som sjöng 
och visslade, kunde prestera en så stor låtskatt efter sin far Melker Andersson. Då 
upptecknaren Olof Andersson spelade upp låten efter uppteckningen som han 
själv skrivit ned, anmärkte Axel direkt om det var något som skulle ändras. Det är 
tack vare Axel, Melker och så även Anders Andersson samt ”Sjuttioåttan” som jag 
har kunnat använda mig av dessa polskor i min stilanalys.  

Slängpolska kan spelas på många olika sätt, vilket blivit tydligt genom detta 
arbete. Det är en låttyp som är ganska tillåtande och tålig vad gäller variationer i 
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stil. Dock kan det konstateras att en och samma slängpolska kan spelas oerhört 
olikt och oerhört likt fast att det är tre spelmän som spelar den. Att ha en källa 
som Gustaf Wetter för att höra hur det ”har låtit förr” var ett tillskott i den 
jämförande stilanalysen. 

Som slutsats kan jag konstatera att Leif Johansson, Ulf Lundgren och Christina 
Frohm är unika spelmän med unika spelsätt. Trots detta tycker jag mig finna 
likheter i deras sväng och uttryck då de spelar denna slängpolska för att påstå att 
deras miljö och hemvist har haft en inverkan på deras spel. Alltså, de framför 
slängpolskan på ett östra sörmlandsvis. Däremot är det för stort tidspann mellan 
Gustaf Wetter verksamma år och de övriga spelmännens både i dans och spel. 
Istället är han en värdefull referens att jämföra emot. 

Stilanalysen i sin helhet blev lång, jag har fascinerats över hur mycket musikalisk 
information man kan få ut av två låtar av samma låttyp. Det har varit mycket 
berikande för mig och jag har absolut vidgat mina vyer och nyfiket studerat. Det 
har varit inspirerande att skriva denna stilanalys. 

Examination av stilanalys den 25 januari 2013 på Kungl. Musikhögskolan med Caroline Eriksson. 
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10. Transkriptioner 
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